
A Szociális Testvérek Társasága, 
a Nemzeti Emlékezet Bizott sága, a 
Batt hyány Lajos Alapítvány és 
a Magyar Nemzeti Bank emlék-
érme-bemutatóval egybekötött 
megemlékezési ünnepséget tartott  
Boldog Salkaházi Sára szociális 
testvér születésének 125. évfor-
dulóján, május 11-én Budapes-
ten, az Aranybástya Szalon és 
Rendezvény teremben.

Az ünnepen mások mellett részt 
vett  Kővári Magdolna SSS, a Szociá-
lis Testvérek Társaságának központi 
elöljárója; köszöntőt mondott  Németh 
Emma, a Szociális Testvérek Társasága 
magyarországi elöljárója; Mohos Gábor 
esztergom-budapesti segédpüspök és 
Soós Viktor Att ila történész, a Nemzeti 
Emlékezet Bizott sága (NEB) tagja.

Előző nap este, Boldog Salkaházi 
Sára liturgikus emléknapjának vigí-
liáján tartott ák a hagyományos köz-
benjáró imaestet, amelyet Égi erőforrás
címmel évek óta megszervez  a Szociális 
Testvérek Társasága a budapesti Egye-
temi (Kisboldogasszony-) templomban.

Az imaest koncelebrált hálaadó 
szentmisével kezdődött , amelyet Mar-
tos Levente Balázs esztergom-budapesti 
segédpüspök, a Központi Szeminárium 

rektora mutatott  be. A koncelebránsok 
között  volt Ruppert József piarista szer-
zetes, pap, Salkaházi Sára boldoggáava-
tási ügyének posztulátora.

Martos Levente Balázs püspök  
hangsúlyozta: Salkaházi Sára szociális 
testvér „szeretetével, hitével, vértanú-
halálával mindannyiunkat megszólít. 
Imádkozzunk együtt , egymásért, kérve 
közbenjárását, hogy a hitben mi is köze-
lebb kerüljünk az Úr Jézushoz és benne 
egymáshoz!”.

Az imaest kezdetén Németh Emma, 
a Szociális Testvérek Társaságának ma-
gyarországi elöljárója, a Magyarországi 
Rendfőnöknők Konferenciájának elnö-
ke hangsúlyozta: az idei év különösen 
fontos, hiszen kettős évfordulót ünnep-
lünk: Sára testvér százhuszonöt évvel 
ezelőtt , 1899. május 11-én született  Kas-
sán, december 27-én pedig nyolcvan 
éve lesz annak, hogy vértanúhalált halt 
Budapesten. 

Elmondta, hogy 1942-ből megma-
radt Sára testvértől egy ima, amelyet 
minden reggel elimádkozott  a Katoli-
kus Dolgozó Nők és Leányok Orszá-
gos Szövetségének vezetőjeként: „Íme, 
itt  vagyok, Uram, hogy képviseljem őket 
nálad. Nem magamért vagyok itt , hanem 
értük, valamennyiükért, az én társaimért. 

Idén ünnepli újkori megalapításának ötvenedik évfordulóját a Katolikus 
Hallássérült Pasztoráció. Az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye hallás-
sérült-pasztorációs referense Nagy Sándor, a budapest-tabáni Alexandriai 
Szent Katalin-templom plébániai kormányzója. Vele beszélgett ünk.  

Erdő Péter bíboros, prímás, esztergom-budapesti érsek nyitott a meg a 31. 
Szent István Könyvhetet a Pázmány Péter Katolikus Egyetem (PPKE) 
Szent II. János Pál pápa dísztermében május 13-án, lapzártánkkor, Buda-
pesten. A megnyitón Barsi Balázs ferences szerzetes és Lackfi  János költő, 
író, műfordító vett e át a Szent István Társulat és a Stephanus Alapítvány 
kulturális díját.

A megjelenteket Farkas Olivér, a Szent István Társulat (SZIT) igaz-
gatója köszöntött e. Tájékoztatást adott  a Szent István Könyvhétről, 
amelyre május 13. és 17. között  kerül sor a budapesti Ferenciek terén. 
Az olvasó huszonkilenc kiadó mintegy hétezer kötetével és hatvanöt 
újdonságával találkozhat, s több mint harminc alkalommal vehet részt 
író-olvasó találkozón.  

Ferenc pápa az ünnepélyes vespe-
rás keretében átadta az öt kontinens 
képviselőinek a Spes non confundit 
bullát, amellyel meghirdett e a 2025-
ös szentévet, amely idén december 
24-én, a vatikáni bazilika szentkapu-
jának megnyitásával veszi kezdetét. 

(A húsvét utáni 40. napon ünnepli a 
világegyház Urunk mennybemenete-
lének napját, amely csütörtökre esik. 
Áldozócsütörtök liturgikus ünnepét 
hazánkban a következő vasárnapon 
tartjuk.)

MAGYARORSZÁG KATOLIKUS HETILAPJA
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Mert ő megszabadítja a 
szegényt, aki hozzá kiált,
s a szűkölködőt, akin 
senki sem segít.

Zsolt 72, 12

Pünkösdi búcsú 
Csíksomlyón

A csíksomlyói kegyhely közlemé-
nye szerint május 18-án, szomba-
ton 12.30-kor kezdődik a pünkösdi 
fogadalmi búcsú ünnepi szentmi-
séje a Hármashalom-oltárnál; a 
szentmise szónoka Felföldi László 
pécsi megyéspüspök. A csíksom-
lyói búcsúi szentmisét, amely a 
magyar nép legnagyobb zarándok-
lata, élőben közvetíti a Duna tele-
vízió. Az idei csíksomlyói nagy-
búcsú mott ója: „Újuljatok meg!” 
(Ef 4,23)
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A Szentatya vezett e a 2025-ös szentévet meghirdető, Spes non confundit 
(magyarul: A remény nem csal meg) kezdetű bulla átadásának és felol-
vasásának szertartását, valamint az Úr mennybemenetele főünnepének 
második esti dicséretét a Szent Péter-bazilikában május 9-én késő délután.
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Erdő Péter bíboros, prímás, esz-
tergom-budapesti érsek magyar 
nyelvű szentmisét mutatott  be 
május 12-én a bukaresti Sancta 
Maria Gratiarum-templomban, 
ahol az előző napon kiszolgál-
tatt a a bérmálás szentségét. 

Erdő Péter bíboros, prímás Aurel 
Percă bukaresti érsek-metropolita 
meghívására utazott  Romániába és 
szolgáltatt a ki a bérmálás szentségét 
május 11-én a bukaresti Sancta Maria 
Gratiarum-templomban (közismert 
nevén Barátok temploma) az ott ani 
magyar közösség részvételével. Az-
nap emlékeztek meg Szent II. János 
Pál pápa 25 évvel ezelőtt i látogatá-

sáról a bukaresti főszékesegyházban 
Erdő Péter bíboros koncelebrálásával. 
Másnap, május 12-én a bíboros ma-
gyar nyelvű szentmisét mutatott  be 
a Barátok templomában. 

Homilíájában az aznapi evangé-
liumhoz kapcsolódóan többek közt 
arról beszélt, hogy ha kitartunk Jézus 
mellett , akkor az ő isteni ereje is ki-
tart mellett ünk: bennünk és rajtunk 
keresztül működik. Jelenti ez, hogy 
Isten nem engedi elhatalmasodni 
rajtunk és bennünk a gonoszt, ha-
nem aki Krisztushoz akar tartoz-
ni, annak megadja az erőt minden 
helyzetben. Jelenti, hogy semmilyen 
intrika, „kígyó” vagy „méreg” nem 
fog azon, aki Krisztus őszinte, nagy-

lelkű és mindig megbocsátó szere-
tetét utánozza. De jelenti sajátosan 
azt is, hogy a tanítványok Krisztus 
nevében, Krisztus erejében új nyel-
veken beszélnek. Vagyis megkapják 
azt az isteni kegyelmet, hogy tanú-
ságtételük, az Evangélium örömhíre 
eltaláljon a legkülönbözőbb emberek 
szívéhez. Már az első pünkösd után 
sokféle anyanyelvű ember megértet-
te Szent Péter beszédét (ld. ApCsel 
2,6–12). És azóta is, minden korban, 
minden nép között  kínálja a Szentlé-
lek az Egyháznak a Szó adományát. 
A Szentlélekről beszélve ezt imád-
kozzuk: „Az Úr Lelke betölti a föld-
kerekséget, s ki mindeneket összetart, 
annál van a Szó értelme” (Pünkösd-

vasárnapi Introitus – vö. Bölcs 1,7). Ha 
tehát megmaradunk Krisztus nevé-
ben, a Szentlélekben élünk, akkor a 
nyelvek, a közlés, a tevékeny szeretet 
ajándékát is megkapjuk.

A Szentlélek nem megszünteti 
a nyelveket, hanem megadja, hogy 
mindenki a saját nyelvén értse meg az 
Evangélium üzenetét. Érték a sokféle 
emberi nyelv és kultúra. Amikor őriz-
zük és műveljük a saját nyelvünket, 
ugyanakkor tisztelett el és szeretett el 
elismerjük a többi nyelvek értékét is, 
a többi kultúrákét is, hiszen mindez 
az emberi közösségek örökségéhez és 
a teremtés gazdagságához tartozik - 
folytatt a a bíboros.

A II. Vatikáni Zsinat arra tanít 
minket, hogy az Egyháznak feladata, 
„hogy a tömegkommunikációs esz-
közökkel is továbbítsa az üdvösség 

hírét, s megtanítsa az embereket ezen 
eszközök helyes használatára” (Inter 
mirifi ca, 3b). De az Örömhír sajátos 
továbbadása mellett  létezik egy egé-
szen általános feladat is, hiszen a tár-
sadalomnak szüksége van az igazság-
nak megfelelő és helyes információra, 
a manipulációtól, a gyűlöletkeltéstől,  
a lényeges információk visszatartá-
sától mentes tájékoztatásra. A köz-
lés tartalmának mindig igaznak és 
teljesnek kell lennie az igazságosság 
és a szeretet szolgálatában kell állnia 
(ld. Inter mirifi ca, 5b) – mondta Erdő
Péter bíboros a bukaresti Barátok 
templomában. 

Forrás: Esztergom-Budapesti 
Főegyházmegye

Fotó: Mircea Popa / Biserica 
„Sfânta Maria a Harurilor” – 

Bărăția Facebook

Az alábbiakban a vesperás 
során elmondott  teljes pápai 
homília fordítását közreadjuk.

„Jézus öröménekek kíséreté-
ben ment föl a mennybe, ahol 
az Atya jobbján ül. Ő – amint  
azt az imént hallott uk – elvisel-
te a halált, hogy mi az örök élet 
örökösei legyünk (vö. 1Pét 3,22 
Vulg.). Az Úr mennybemenete-
le tehát nem elbúcsúzás, nem 
elszakadás, nem tőlünk való el-
távolodás, hanem küldetésének 
beteljesítése: Jézus azért szállt le 
hozzánk, hogy mi felemelked-
hessünk az Atyához; leszállt, 
hogy felvigyen bennünket; 
alászállt a föld mélységeibe, 
hogy a Menny megnyílhasson 
felett ünk. Legyőzte halálunkat, 
hogy mi életet kaphassunk, 
mégpedig örökre.

Ez a reménységünk alapja: 
azáltal, hogy Krisztus fölment 
a mennybe, elvitt e Isten szí-
vébe várakozásokkal és kér-
désekkel teli emberségünket, 
és „reménységgel tölt el min-
ket, titokzatos testének tagjait, 
hogy követhetjük őt a menny-
be, ahová mint az Egyház feje 
és az élet szerzője érkezett ” (vö.
Prefáció Urunk mennybemenete-
léről). Testvéreim, ez a meghalt 
és feltámadt Krisztusban gyö-
kerező remény az, amelyet ün-
nepelni, befogadni és az egész 
világnak hirdetni akarunk a 
közelgő, hamarosan kezdődő
szentévben.

Ez a remény nem merő op-
timizmus – mondhatni nem 
emberi optimizmus – vagy 
valamilyen földi biztonság-
hoz kötődő, múló várakozás, 
nem, ez egy Jézusban már 
beteljesedett  valóság, amely 
mindennap nekünk adatik, 

míg eggyé nem válunk az 
ő szeretetének ölelésében. 
A keresztény remény – írja 
Szent Péter – „romolhatatlan, 
szennyezetlen és hervadha-
tatlan örökség” (1Pét 1,4). A 
keresztény remény fenntartja 
életünk útját még akkor is, 
amikor az gyötrelmes és fá-
rasztó; utakat nyit előtt ünk a 
jövőbe, amikor a lemondás és 
a borúlátás rabságban akarna 
tartani bennünket; felnyitja 
szemünket a lehetséges jóra, 
amikor a rossz látszik felülke-
rekedni; a keresztény remény 
derűvel tölt el bennünket, 
amikor szívünket kudarc és 
bűn nyomasztja; új emberiség-
ről késztet álmodni, és bátorrá 
tesz egy testvéri és békés világ 
építésében, amikor úgy tűnik, 
hogy nem éri meg elkötelezet-
ten dolgozni. Ez a remény. Ezt 

az ajándékot adta nekünk az 
Úr a keresztségben.

Szeretteim, miközben az 
imának szentelt évvel készü-
lünk a szentévre, emeljük 
szívünket Krisztushoz, hogy 
reménydalnokok legyünk eb-
ben a kétségbeeséstől szenvedő
civilizációban! Tett einkkel, sza-
vainkkal, mindennapi döntése-
inkkel, a szépség és a kedvesség 
magjainak türelmes vetésével, 
bárhol legyünk is, a reményt 
akarjuk dalolni, hogy dallama 
rezgésbe hozza az emberiség 
húrjait, örömöt ébresszen a 
szívekben, és bátorságot adjon 
az élet felvállalására. Remény-
re ugyanis szükségünk van, 
mindannyiunknak szüksége 
van rá. A remény nem csal 
meg, ezt ne felejtsük el! Szük-
sége van rá társadalmunknak, 
mely gyakran elvész a puszta 

jelenben, és képtelen a jövő-
be tekinteni; szüksége van rá 
korunknak, mely nemegyszer 
fáradtan vonszolja magát az in-
dividualizmus és a „tengődés” 
szürkeségében; szüksége van 
rá a teremtett  világnak, melyet 
súlyosan megsebzett  és elcsúfí-
tott  az emberi önzés; szükségük 
van rá a népeknek és nemze-
teknek, melyek aggódva és fé-
lelemmel telve néznek a holnap 
elé, miközben az igazságtalan-
ságok arcátlanul folytatódnak, 
a szegényeket leselejtezik, a há-
borúk halált hoznak, az utolsók 
a lista alján maradnak, és félő, 
hogy a testvéri világ álma déli-
bábnak bizonyul.

Szükségük van rá a fi atalok-
nak, akik gyakran elveszett ek, 
pedig teljes életre vágynak; 
szükségük van rá az idősek-
nek, akiket a hatékonyság és 
a selejtezés kultúrája már nem 
tud tisztelni és meghallgatni; 
szükségük van rá a betegeknek 
és a testben-lélekben megtör-
teknek, akik közelségünk és 
gondoskodásunk révén eny-
hülést kaphatnak. Továbbá, 
kedves testvéreim, szüksége 
van reményre az Egyháznak, 
hogy amikor a megfáradás és 
a gyarlóság súlyától szenved, 
sose felejtse el, hogy ő Krisz-
tus menyasszonya, akit Krisz-
tus örök és hűséges szeretett el 
szeret, aki azt a hivatást kapta, 
hogy őrizze az evangélium fé-
nyét, aki azt a küldetést kapta, 
hogy továbbadja mindenkinek 
a Jézus által hozott  és a világ-

ban egyszer s mindenkorra 
meggyújtott  tüzet.

Szüksége van reményre 
mindannyiunknak: szüksége 
van rá olykor megfáradt és seb-
zett  életünknek, az igazságra, 
jóságra és szépségre szomjazó 
szívünknek, a semmilyen sötét-
ség által ki nem oltható álma-
inknak. Minden, bennünk és 
rajtunk kívül, reményért kiált, 
és minden, még ha nem tud is 
róla, Isten közelségét keresi. 
Úgy tűnik – mondta Roma-

no Guardini –, hogy korunk 
az Istentől való távollét ideje, 
amikor a világ dolgokkal tömi 
tele magát, az Úr szava pedig 
elhalkul. Guardini mégis azt 
mondja: „Ha viszont eljön az 
idő – és el fog jönni, miután a 
sötétséget legyőztük –, amikor 
az ember megkérdezi Istentől: 

»Uram, akkor hol voltál?«, ak-
kor ismét azt a választ fogja 
hallani: »Közelebb, mint vala-
ha!« Isten talán közelebb van a 
mi fagyos korunkhoz, mint a 
templomokban pompázó ba-
rokkhoz, a szimbólumok bő-
ségében fürdő középkorhoz, 
a halállal fi atalos bátorsággal 
szembenéző korai keresztény-
séghez. […] Az Úr azonban 
várja […], hogy hűségesek ma-
radjunk hozzá. Ebből egy nem 
kevésbé valódi hit fakadhat, 
sőt talán tisztább, s minden-
képp erősebb, mint amilyen a 
belső gazdagság időszakaiban 
bármikor is volt” (Romano 
Guardini: Accettare se stessi,
Morcelliana, Brescia, 1992, 
72). Testvéreim, a feltámadt és 

mennybe ment Úr adja meg ne-
künk annak kegyelmét, hogy 
újra felfedezzük a reményt – 
fedezzük fel újra a reményt! 
–, hogy hirdessük a reményt, 
hogy építsük a reményt!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media
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„A reményt akarjuk dalolni”
Ferenc pápa ünnepélyesen meghirdett e a szentévet

Erdő Péter bíboros, prímás bérmált 
a bukaresti Barátok templomában

(Folytatás az 1. oldalról)

A „Remény zarándokai” mott ójú szentévet meghirdető Spes 
non confundit kezdetű bulla rendelkezik a pápai bazilikák 
szentkapuinak megnyitásáról is.

Ennek értelmében Ferenc pápa 2024. december 24-én nyit-
ja meg a Szent Péter-bazilika szentkapuját, december 29-én 
a Lateráni Szent János-székesegyház szentkapuját, 2025. ja-
nuár 1-jén a Santa Maria Maggiore-bazilika, majd január 5-én 
a Falakon kívüli Szent Pál-bazilika szentkapuját. A szentév 
végén az utóbbi három bazilika szentkapui december 28-ig 
bezárulnak. A szentév hivatalosan 2026. január 6-án, a Szent 
Péter-bazilika szentkapujának bezárásával ér véget. A 25 
pontból álló pápai bulla felhívást tartalmaz a bebörtönzött ek, 
a migránsok, a betegek, az idősek, valamint a kábítószer 
zsákmányául esett  fi atalok javára. Ferenc pápa egy börtönben 
is meg fog nyitni szentkaput, a szegény országok adóssága-
inak eltörlését kéri, felszólal a gyermekszületések növelése 
érdekében, a migránsok befogadásáért, valamint a teremtett  
világ tiszteletben tartásáért.

Ferenc pápa átadta az öt kontinens képviselőinek 
a 2025-ös szentévet meghirdető bullát

Bérmálási csoportkép Erdő Péter bíboros, prímással a bukaresti Sancta Maria Gratiarum-templomban történt 
szentségkiszolgáltatás után
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Átadták a Stephanus-díjakat
Lapzártánkkor megnyílt a 31. Szent István Könyvhét

Jézus mellett ünk van mindig 
Élő rózsafüzér-zarándoklatot tartott ak Budapest körül

Idén tizenhetedik alkalommal 
rendezték meg Budapest körül 
az Élő rózsafüzér-zarándokla-
tot. Május 11-én kilenc útvona-
lon indultak el a zarándokok, 
hogy az „Adj világbékét, Mária, 
Szűzanyánk!” mott ó jegyében 
Magyarországért, a fővárosért 
és a békéért imádkozzanak. 
A zarándoklat nagytétényi 
végpontján, a Nagyboldog-
asszony-plébániatemplomban 
Martos Levente Balázs eszter-
gom-budapesti segédpüspök 
mutatott  be szentmisét.

A nagytétényi plébánia közössé-
ge szeretetvendégséggel várta az Élő
rózsafüzér-zarándoklat résztvevőit. 
Reggel fél nyolckor az egyik csoport 
Soroksárról, a másik Farkasrétről in-
dult útnak, hogy a tizenöt–húsz ki-
lométeres úton imáikat ajánlják fel a 
közös szándékért, Magyarországért, 
a fővárosért és a békéért, valamint 
ki-ki egyéni szándékaiért is imádkoz-
zon. Fehér kendő jelezte a zarándo-
kok összetartozását.

Az Élő rózsafüzér zarándokai 
kilenc szakaszon imádkozták kör-
be a fővárost, majd este hét órakor 
öt végponton ünnepelték együtt  a 
szentmisét. Máriaremetén, a Kisbol-
dogasszony-bazilikában Esterházy 
László kanonok, plébános celebrált 
szentmisét. Mogyoródon, a Szent Mi-
hály főangyal templomban Hugyecz 
János plébános mutatt a be a szentmi-
sét, és Sebők Sándor regnumi atya 
mondta a szentbeszédet. A kerepesi 
Szent Anna-plébániatemplomban 
Csépányi Gábor spirituális, a nagyté-
tényi Nagyboldogasszony-plébánia-

templomban Martos Levente Balázs 
püspök, a budapest-pestszentlőrinci 
Mária Szeplőtelen Szíve-főplébánia- 
templomban Horváth Zoltán István 
protonotárius, kanonok, esperes ce-
lebrálta a szentmisét.

Imádkozva várták a liturgia kez-
detét a Nagyboldogasszony-plébáni-
atemplom padsorait megtöltő zarán-
dokok, akik Csepelen át Soroksárról, 
valamint Gazdagréten, Kelenvölgyön 
és Budatétényen át Farkasrétről ér-
keztek Nagytéténybe. Az egybegyűl-
teket elsőként a plébános, Szőke Lajos 
köszöntött e. A szentmise főcelebrán-
sa és szónoka, Martos Levente Balázs 
esztergom-budapesti segédpüspök, 
a Központi Papnevelő Intézet rek-
tora azt kívánta, az elfáradt testben 
és megpihent lélekkel, jó szívvel és 
imádsággal érkezők számára adassék 
meg a szentmisében a hazaérkezés 
élménye. Legyen ez számukra nem-

csak a zarándoklat befejezése, hanem 
újrakezdés is abban az életben, mely-
re Isten hív.

Homíliájában a püspök rámutatott : 
Jézus magára veszi zarándoklétün-
ket, és bár úgy vonul be Jeruzsálem-

be, mint egy király, 
végül úgy adja oda 
életét, mint bárki kö-
zülünk. Szembesül 
az élet végességével, 
az Atyára bízza az 
egész életét, és meg-
tapasztalja az emberi 
élet kérdésességét is. 
Mindaz, amit földi 
zarándoklata során 
tanítványainak el-
mondott , feltámadá-
sa által bizonyítást 
nyert. Földi élete 
nem értelmetlen ho-
mályban fejeződött  
be, hanem célhoz ért 
a mennyei Atyánál. 

A püspök a zarán-
dokokhoz szólva elmondta: „Látt am 
megérkezésetekkor megfáradt lépé-
seiteket. Arra gondoltam, ennek is 
megvan az értelme. Az embernek 
időnként igenis szüksége van arra, 
hogy fi zikai létében megtapasztalja 
az út kihívásait. Éppen ez a fáradt-
ság képes megnyitni a lelkünket. 
Minden lépésben leteszünk valamit 
a múltunk terhéből – fogalmazott  a 
Központi Papnevelő Intézet rektora. 
– Ez az út véget ért, és elkezdődik 
valami új. Jézus életében a tanítvá-
nyok megtapasztalták, hogy velük 
van az Úr; mi is megérezhetjük, 
hogy Jézus osztozik az életünkben. 
A mennybemenetelkor örök célba ért 
Jézus mutassa meg, hogy mellett ünk 
van most is, holnap is” – buzdított a 
a jelenlévőket Martos Levente Balázs 
esztergom-budapesti segédpüspök.

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila

(Folytatás az 1. oldalról)

Sarbak Gábor, a SZIT elnöke 
ismertetőt tartott  a könyvhét 
újdonságairól, melyek sorában 
hangsúlyos szerepet töltenek 
be a katolikus, illetve protes-
táns szerzőktől származó teo-
lógiai művek, s helyet kapnak 
között ük a pszichológia tárgyú 
kötetek, illetve a gyerekeknek 
és fi ataloknak szóló kiadvá-
nyok is.

A Stephanus-díjról Spányi 
Antal székesfehérvári megyés-
püspök, a Stephanus Alapít-
vány elnöke, a Magyar Kato-
likus Rádió vezérigazgatója 
adott  tájékoztatást. Az elisme-
rést a Szent István Társulat és 
a Stephanus Alapítvány közö-
sen alapított a, olyan személyek 
munkásságának elismerésére, 
akik magyar nyelven megje-
lent műveikben az egyetemes 
keresztény európai kultúra 
értékrendjét közvetítik mind 
a teológiai tudományok, mind 
pedig az irodalmi műfajok 
területén. A díjat az 1993-tól 
évente megrendezett Szent 
István Könyvhét ünnepi meg-
nyitóján adják át, és napjainkig 
hatvannégy személy nyerte el.

A Stephanus-díjat Erdő
Péter bíboros, prímás, a SZIT 
fővédője és Spányi Antal szé-
kesfehérvári megyéspüspök, a 
Stephanus Alapítvány elnöke 
adta át. Teológiai kategóriában 
Barsi Balázs OFM, irodalmi ka-
tegóriában Lackfi  János költő
az idei díjazott .

Barsi Balázst Tulassay Tiva-
dar orvos, professor emeritus, 

a Magyar Tudományos Akadé-
mia tagja méltatt a. Laudációja 
átfogó képet adott  a ferences 
hitszónok „európai dimenzió-
jú” munkálkodásáról, melynek 
„maradandó alkotásait nemze-
dékek viszik tovább”. A mélta-
tás egy olyan ember személyes 
vallomása volt, aki Barsi Balázs 
elmélkedéseivel kezdi és feje-
zi be napjait. Tulassay Tiva-
dar egy „sokrétű és összetett ” 
személyiségről adott  képet, és 
segített  megérteni, milyen is 
az a kereszténység, amit Barsi 
Balázs minden gondolatával 
közvetít: „farkasokkal teli vilá-
gunkban”, a „kiábrándultság, 

reményvesztett ség, lelki sze-
génység igen mély kútjában” 
az egyetlen hősiesség, az egye-
düli lehetséges út báránynak 
lenni.

Barsi Balázs OFM a díjhoz 
kapcsolódóan a köszönet szó-
ról elmélkedett, visszaadva 
jelentőségét, súlyát. Ádám 
első szava, amikor Isten belé 
lehetelte a lelkét, a köszönet 
volt. Mit köszönt? A létét? 
Sokkal inkább az adományo-
zót magát köszöntött e, a vele 
való létkapcsolatért mondott  
köszönetet. „Az ember szavai 
beteljesedésre várnak, a köszö-
net szó talán az összes többinél 

is jobban” – utalt XVI. Bene-
dek pápa egy gondolatára. Sok 
ezer „köszönöm” vár végső
beteljesedésre. A szó mélyén 
szunnyadó vulkán vár kitörés-
re, s az a mélyben lévő valóság, 
amit burokként vesz körbe a 
köszönöm szó, nem más, mint 
a szeretet. Barsi Balázs Pilinsz-
ky János Mielőtt című versét 
idézte: „Akkor azt mondjuk: 
szeretlek. / Azt mondjuk: na-
gyon szeretlek.”

Sajgó Szabolcs SJ, a Párbe-
széd Háza igazgatója Lackfi  
Jánost méltatt a, a rendkívül 
termékeny alkotót, akinek 
nyolcvan könyve, negyvenkét 

műfordítása, tíz drá-
mája és számtalan pub-
likációja jelent meg a 
legkülönfélébb témák-
ban és műfajokban. 
Művei tizenöt nyelvre 
lefordítva fejtik ki hatá-
sukat az irodalomra és 
más művészeti ágakra. 
Ország- és Kárpát-me-
dence-járó körútjain 
mintegy százhúszezer 
felnőtt el és nyolcvan-
ezer fiatallal találko-
zott, beszélgetett az 
irodalomról. Lackfi 
János „társteremtő”, 
komolyan veszi, amire 
minden ember hivatott . 
Megéli Isten terméke-
nyítő jelenlétének cso-
dáit, műveiből erőt, 
reményt, inspirációt 
meríthetünk – mondta 
a költőtárs.

Lackfi  János az elis-
merést megköszönve 

felidézte: egyetemistaként La-
tor Lászlótól sajátított a el azt a 
verseszményt, amelyet újhol-
dasnak szokás nevezni, s amely 
szerint egy erős költői szöveg 
„felfelé nyitott ”, és rejtjelezet-
ten beszél a  transzcendensről. 
Hozzátett e: felnőtt  megtérő-
ként ezzel a „szégyenlősség-
gel” beszélt a hitéről. Hét éve 
azonban Isten „új megtérést 
adott ” neki, és elkezdett  „egé-
szen szemérmetlenül beszél-
ni” az istenszeretetéről. Lackfi  
János megindítónak nevezte, 
ha a „senkire rá nem szoruló 
Isten” használni tudja az ő
„izgágaságát” arra, hogy az 

„ő döbbenetes páratlanságát” 
közölje.

A méltatásokat követően 
Erdő Péter bíboros, prímás, 
a SZIT fővédője megnyitot-
ta a keresztény szellemiségű
könyvkiadók legnagyobb ma-
gyarországi seregszemléjét. 
Megemlékezett  arról, hogy a 
megnyitó egybeesik a Fatimai 
Szűzanya emléknapjával, és 
arról, hogy 2003-ban az Esz-
tergom-Budapesti Főegyház-
megyét, 2006-ban, a nemzet 
lelki megújulásért hirdetett 
imaévben pedig Magyaror-
szágot és az egész magyar né-
pet a Szűzanya pártfogásába 
ajánlott ák. 2003-ban Erdő Péter 
találkozott  a fatimai látnokok 
akkori egyetlen, még élő tag-
jával, aki azt üzente a magyar 
papoknak: legyenek szen-
tek. Erdő Péter azt kívánta a 
könyvhét látogatóinak, hogy a 
kiadványokat olvasva mélyül-
jenek el és erősödjenek meg a 
hitükben.

A megnyitón Berettyán 
Nándor Jászai Mari-díjas szín-
művész Barsi Balázs Breviári-
umából és Lackfi  János Miért 
engedi Isten? című kötetéből 
olvasott  fel részleteket. A díj-
átadón részt vett  Orosz Ata-
náz miskolci megyéspüspök, 
Soltész Miklós, a Miniszter-
elnökség egyházi és nemze-
tiségi kapcsolatokért felelős 
államtitkára. Az eseményen 
közreműködött a Gaudete 
vonósnégyes.

Trautt wein Éva
Fotó: Lambert Att ila
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Észak-Angliában, North-
umbria királyságban szüle-
tett. Amikor hétéves volt, 
szülei Benedekhez adták, 
aki négy évvel korábban 
kolostort alapított Wear-
mouth-ban. Béda mindvégig 
kolostori környezetben élt. 
Sohasem távozott  messzebb 
Yorknál vagy Lindisfarné-
nál, és a közéletben semmi-
féle módon nem vett  részt. 
Neve és híre mégis már halá-
la után néhány évvel ismert-
té vált az egész latin egyház-
ban. Korának legnagyobb 
tanítója volt. Anglia megté-
rítése, amelyet Canterburyi 
Ágoston 597-ben indított 
el, Béda életében teljesedett  
ki, amikor Wilfried az utolsó dél-szászországi 
pogányt is megkeresztelte 686-ban. Béda korát 
egy új keresztény rend kezdetei határozták meg.

681-ben, egy évvel Béda kolostorba lépése 
után Ecgfrith northumbriai király a Tyne folyó 
mellett , Jarrow-ban újabb földterületet ajándéko-
zott  Benedek apátnak, hogy új kolostort alapítsa-
nak. Ceolfrith apát vezetésével tizenhét szerze-
test küldtek oda. Rövidesen Bédát is Jarrow-ba 
küldték, ahol egész további életét töltött e.

Szokatlanul fi atalon, tizenhét éves korában 
szentelték diakónussá. Tanulmányairól keveset 
tudunk. Már korán megkezdte tanári és írói 
tevékenységét. A kolostori iskolában tanított . 
Legkorábbi írásai tanítványai számára készül-
tek. Természett udományi tanulmányokat foly-
tatott , és földrajzi, csillagászati munkákat is írt. 

Megírta hazája megtérésé-
nek történetét, az első an-
gol szentek, továbbá Szent 
Cuthbert és a kolostor első
apátjainak életrajzát. Őt 
tartják az első angol nyelven 
írt irodalmi művek alkotó-
jának, bár csak latin nyelvű
írásai maradtak fenn.

703-ban szentelték pap-
pá. Nemsokára megbízták, 
hogy tanítványait készítse 
fel a papi hivatásra. E cél-
ból kezdte írni bibliakom-
mentárját – hírneve ebből a 
munkából fakadt. Béda bir-
tokolta a szükséges nyelv-
ismeretet, nagy volt az olva-
sott sága, legfőképpen pedig 
rendelkezésére állt egy 

gazdag és jól összeválogatott  könyvtár. Közel 
harminc éven át a Szentírás tanulmányozásá-
nak és tanításának élt. Elsősorban azért írt, hogy 
növendékeit tanítsa, és nemzedékének tagjaival 
megismertesse a keresztény ókor tudásanyagát.

Kommentárja fi gyelemre méltó alkotás, de 
még érdekesebb munkája Anglia egyháztörténete, 
amelyet 731-ben zárt le. Nagyrészt tőle szárma-
zik mindaz, amit az angolok korai történetéről 
tudunk. Történelemábrázolását mai szemmel is 
tudományosnak minősíthetjük. Joggal viseli az 
angol történetírás atyja címet.

Northumbria akkori egyházának ügye is fog-
lalkoztatt a; látt a, hogy sürgős reformokra vol-
na szükség. Halála előtt  egy évvel Egbert yorki 
püspöknek, egykori tanítványának írt levelet. 
Ebben rámutatott  arra, hogy sok kolostor csak 
nevében kolostor, mert csak azért alapított ák 
őket, hogy elnyerjék a kiváltságokat, amelyeket 
az istentiszteleti célokat szolgáló birtokok élvez-
tek. Arra is felhívta a püspök fi gyelmét, hogy a 
nép elhanyagolja a szentségek vételét.

Haláláról tanítványa, Cuthbert számolt be: 
„Tizennégy nappal húsvét előtt  borzalmas lég-
zési nehézséggel küzdött . Közben ismét meg-
gyógyult. Igen boldog és vidám volt, és minden 
órát megköszönt a Mindenhatónak. Nekünk, 
tanítványainak még mindig naponta tartott  előa-
dásokat. Napjának többi részében zsoltárokat 
énekelt. Éjszakáját, azt a rövid időt leszámítva, 
amelyet alvásnak szentelt, elragadtatásban és 
hálaimában töltött e. Amint felébredt, dolgozott , 
mint máskor. Nem mulasztott a el, hogy Isten-
nek felemelt kézzel hálát adjon. A Szentírás sok 
helyét énekelte, egyes verseket angolul is, azzal 
a megfontolással, hogy nem lehet eléggé felké-
szülni a halálra.”

Életének utolsó napján a János-evangélium for-
dításával foglalkozott , és még sikerült befejeznie.

Béda: Óangol eredetű név, jelentése: ima 
(gyöngy).

L.K.

A húsvét utáni ötvenedik napon az egész 
keresztény világ a pünkösdöt ünnepli. Vagyis 
Jézus Krisztus dicsőséges feltámadása után az 
ötvenedik napon a Szentlélek eljövetelére emlé-
kezik. Ez az ünneplés nem is csupán egyszerű
emlékezés, mert a liturgia a maga megjelenítő
erejével közénk hozza ezt az üdvtörténeti ese-
ményt. A Szentlélek leküldésével – amit Jézus 
többszörösen megígért – végleg beteljesedett  
az üdvtörténet. Ezért teljesen jogos, hogy az 
egyik himnuszban így énekelünk: „Az utó- és 
befejező ünnepet üljük ma fényesen, ó hívek, 
az Ötvenednapot, az ígéretek beváltását.” De 
annak érdekében, hogy teljesen világos legyen, 
miről van szó, ez az ének így folytatódik: „ezen a 
napon szállott  le a földre tüzes nyelvek alakjában 
a vigasztaló láng (…). Lejött  a vigasztaló világos-
ság, és a homályból kiszabadítá az emberiséget”.

Ezen a vasárnapon tehát most is „pünkösd 
ünnepét, a Szentlélek lejövetelét, az ígéretek be-
váltását és reményünk teljesülését, a nagy és drá-
ga misztériumot üljük ma” – amint az ünnepet 
kezdő vecsernye legelső énekében imádkozzuk. 
Aztán sok-sok himnuszban jelen van az ünnep-
nek ez a tartalma. A kinyilatkoztatott  tanításra 
is hivatkozás történik: „Dicső dolgokat látt ak 
ma Dávid városában minden nemzetek, midőn 
Szent Lukács tanúsága szerint a Szentlélek tü-
zes nyelvekben leszállott .” A liturgikus „ma” 
gondolata pedig folyamatosan jelen van a szö-
vegekben. „Ma minden nemzetek mindenkinek 
bámulandó példa gyanánt szolgáltak (…), mi is 
(…) buzgó hitt el imádjuk a Szentlelket mint a mi 
lelkünk Megváltója által leküldött  Vigasztalót.” 

Egy másik helyen: „Ma a vigasztaló Szentlélek 
kegyelme minden testre kiárasztatott  (…), mi is 
(…) imádkozzunk lelkünk üdvösségéért.” Vagy 
ilyen formában: „Ma ruháztatt ak fel a magasság-
ból Krisztus hatalmával az apostolok, mert meg-
újítá őket a Szentlélek (…), mi is (…) kérjük (…), 
hogy üdvözítse a mi lelkünket.” A történelmi 
múlt és a jelen igaz valósága így fonódik egybe 
a liturgikus szövegeink révén. A múltbeli ese-
ménynek ma is hathatós ereje van a hívők életére 
nézve! Szépen tárja elő ezt az egyik himnuszunk: 
„Mindent megad a Szentlélek: jövendöléseket 
sugalmaz, az egyház szolgáit tökéletesbíti, a 
halászokat hitt udósokká avatja, egyházi gyüle-
kezetet alapít” – és ezért mi dicsőítjük őt.

Megújulásról is szó van tehát pünkösd ün-
nepén, amit az Üdvözítő által leküldött  Szent-
lélek okozott  a hívekben. Mivel a beteljesített  
üdvtörténet jelenvalóvá válik, ránk is érvényes 
ez a megújulás. Az első pünkösdkor a nyelvek 
adományában jelentkezett  ez, amire liturgikus 
szövegeink sokszor utalnak. A szent szerzők 
bibliai alapot kölcsönöztek hozzá, a babiloni to-
rony építését. Az egyik így említi: „A nyelveket 
hajdan összezavarta Isten, a torony építésének 
vakmerősége miatt  (…), mostan a többféle nyelv 
érthetővé tétetett  mindnyájunk lelki üdvössé-
gére.” A megújulásnak pedig a Szentlélek által 
eredményezett  egyházi egységet is elő kell segí-
tenie. Az ünnepi konták ezt erősíti számunkra: 
a nyelvek adományával az Úr „mindenkit egye-
sülésre hívott , hogy összhangzólag dicsőítsük a 
legszentebb Lelket”.

Ivancsó István

T
A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Pünkösd az Egyház születésének ünnepnap-
ja. Ma, itt  és most ugyanúgy a megújulás, az 
újjászületés lehetősége minden ember számára, 
aki legyőzi félelmeit, és megnyitja, sőt kitárja 
szívét Isten Lelke előtt . De ki is ez a Lélek? És 
hogyan tárja fel előtt ünk magát, milyen módon 
ismerhetjük fel ezt a csodás isteni jelenlétet kö-
zött ünk és bennünk? A Szentírás képei alapján 
három őselem rövid elemzése legyen most a 
segítségünkre!

Először is, a Szentlélek tűz képében mutatja 
meg magát. Eleven, lobogó tűz, égő lángcsóva 
jelenik meg az apostolok feje fölött . Az addig 
szorongó tanítványok lángoló szívvel és halált 
megvető bátorsággal állnak ki több ezer em-
ber elé, hogy tanúságot tegyenek a keresztre 
feszített , de feltámadt Urukról, aki azért jött , 
hogy tüzet gyújtson a földön. Mi mást is akarna, 
mint azt, hogy végre lángra lobbanjon a szeretet 
tüze, amit felszít szívünkben, hogy lángoljunk 
és világítsunk, s Lelkével másokat is melegít-
sünk, lángra lobbantsunk?

Másodszor, ott  van a víz eleven szimbóluma 
is. Egy ünnep alkalmával erről a vízről, a Lé-
lekről szólt Jézus: Aki szomjazik, jöjjön hozzám 
és igyon, aki hisz bennem, annak bensejéből 

élő vizek forrásai fakadnak. A tűz mellett  a víz 
is tisztulást, megújulást hoz, új erőt ad. Már 
elővételezett  pünkösd, amikor Jézus a szama-
riai asszonyt Jákob kútjánál elvezeti az élő víz-
forráshoz. Velünk is ezt teszi, ha felismerjük a 
Lelket, Isten ajándékát.

És ott  a levegő mint a Szentlélek jelenlétének 
ugyancsak beszédes szimbóluma. Van, amikor 
heves szélzúgás, máskor az enyhe szellő alig 
hallható susogása. Az Úr Lelke szabja meg, 
kit, hogyan és mikor érinthet meg! Meghal-
lani, megtérni, újjászületni és bátran útra kel-
ni sohasem késő. A már idősödő Nikodémus 
Jézussal folytatott  éjjeli beszélgetése tárja fel 
előtt ünk is: a megújulás lehetősége mindenki-
nek megadatik! A szél ott  fúj, ahol akar. Hallod 
ugyan zúgását, de nem tudod, honnan jön és 
hová megy.

Adja meg nekünk Isten Lelke, hogy a piros 
pünkösd napján, melyen mindenek újulnak, a 
mi életünkbe is meghozza a lobogó és lángoló 
tűz, az eleven és éltető vízforrás, valamint a 
heves szél és az enyhe szellő egyaránt meg-
tisztító, megújulást és lelki újjászületést adó, 
csodás erejét!

Bognár István

Az eucharisztikus liturgián történő teljes, 
tudatos és tevékeny részvétel előmozdítása el-
sősorban a szolgálati papság köteles feladata: 
„Így ti is, amikor mindent megtesztek, amit 
parancsoltak nektek, mondjátok: Haszontalan 
szolgák vagyunk, csak azt tett ük, ami a köte-
lességünk volt!” (Lk 17,10) A szolgálati papság 
teszi ezt annak tudatában, amit Szent Péter ír az 
első levelében: „Ti pedig választott  nép, királyi 
papság, szent nemzet, megszerzett  nép vagytok, 
hogy hirdessétek annak üdvözítő tett eit, aki a 
sötétségből meghívott  titeket az ő csodálatos 
világosságára, akik egykor »nem nép« voltatok, 
most pedig Isten népe vagytok; akik számára 
azelőtt  nem volt irgalom, most pedig irgalmat 
nyertetek” (1Pét 2,9–10). Erre hivatkozik a II. 
Vatikáni Zsinat Sacrosanctum concilium kezdetű
konstitúciója is, amikor kidomborítja a liturgia 
természetét, miszerint ez a krisztushívők ke-
resztségből eredő joga és kötelezett sége (SC 14.), 
de hozzátehetjük, felelőssége is. A liturgia ilyen 
értelemben vett  mindenkori megújítása és ápo-
lása (instauranda et fovenda) a megfelelő neve-
lés révén valósul meg, az egész nép részvételét 
feltételezi. A Krisztusban hívők közösségének 

tudatában kell lennie, hogy Krisztus eucharisz-
tikus ünneplése életük és keresztény lelkületük 
forrása. A lelkipásztorok éppen akkor valósít-
ják meg a tanúságtevő liturgikus cselekményt, 
amikor ez a legszemélyesebb ügyükké válik. 
„Egymásban élni ..., vagyis jó, jó a pszichológia, 
jó a lelkek harmóniája, a szívek ritmusa; de neki 
több kell; ő  hozzám akar jönni úgy, hogy ben-
nem legyen. Magamhoz veszem, s amit a csók, 
az egyesülés szimbóluma jelent, az itt  ténnyé 
lesz. Az eucharisztia nemcsak szimbolikus, ha-
nem szubsztanciális csók; akit ajkaim érintenek, 
az szívembe száll. Ajkaimban lelkem nyílt meg, 
s Krisztust elcsókolva, ő t, életét zárta magába. 
Ah, osculum Domini… titokzatos, drága, csodá-
latos csókja az örök szeretetnek, te boldogítasz, 
te kielégítsz; te isteni vagy, mert Istent adsz; 
nem vágyban csak, hanem valóságban; nem 
biztatásban csak, hanem az isteni élet óceánjá-
nak belém szakadásában. Hála neked, szerető
Úr Jézus, hogy ennyire méltatsz és boldogítsz!” 
(Prohászka Ott okár összegyűjtött  munkái VII., Szent 
István Társulat, Budapest 1928, 213.)

Sztankó Att ila

Tűz, víz, levegő: 
a Lélek jelenlétében éljünk!

Jn 20,19–23

Tiszteletreméltó Szent Béda
Május 25.

Az Eucharisztia tisztelete (170/1.)

Ünnepek és jeles napok (20.)

MÁJUS 19., PÜNKÖSDVASÁRNAP
(Ivó, Milán, Celesztina) – Vigilia-mise: Ter 
11,1–9 (A helyet, ahol az Úr összezavarta az 
egész föld nyelvét, Bábelnek nevezik.) vagy Kiv 
19,3–8a.16–20b (Az Úr leszállt a Sínai-hegyre, 
az egész nép előtt .) vagy Ez 37,1–14 (Ti, kiszá-
radt csontvázak, éltető leheletet adok belétek, 
és megelevenedtek.) vagy Joel 3,1–5 (Még a 
szolgákra és szolgálókra is kiárasztom lelkemet azokban a napokban.) – Róm 
8,22–27 (A Szentlélek könyörög bennünk, emberi szóval ki nem fejezhető
fohászkodással.) – Jn 7,37–39 (Az élő víz folyama a Szentlélek!) – Ünnepi 
mise: ApCsel 2,1–11 (Mindannyiukat eltöltött e a Szentlélek, és nyelveken 
kezdtek beszélni.) – 1Kor 12,3b–7.12–13 (Mi mindannyian egy Lélekben 
egy testt é lett ünk keresztségünk által.) vagy Gal 5,16–25 (A Szentlélek 
gyümölcsei.) – Jn 20,19–23 (Amint engem küldött  az Atya, úgy küldelek én 
is titeket. Vegyétek a Szentlelket!) vagy Jn 15,26–27; 16,12–15 (Az igazság 
Lelke elvezeti majd Jézus tanítványait a teljes igazságra.) – Énekrend: Ho 
98 – ÉE 567, 418, Ho 98 – ÉE 127, Ho 101 – ÉE 570, Ho 102 – ÉE 128.

MÁJUS 20., HÉTFŐ – Boldogságos Szűz Mária, az Egyház anyja 
emléknapja (Sienai Szent Bernardin áldozópap, Bernát, Felicia) 
– Ter 3,9–15.20 v. ApCsel 1,12–14 – Jn 19,25–27 – Zsolozsma: III. 
zsoltárhét.

MÁJUS 21., KEDD – Magallán Szent 
Kristóf áldozópap és társai, mexikói vértanúk 
emléknapja (Konstantin, Szilárd, Tibád) – Jak 
4,1–10 – Mk 9,30–37.

MÁJUS 22., SZERDA – Szent Rita özvegy 
emléknapja (Júlia, Emil) – Jak 4,13b–17 – Mk 
9,38–40.

MÁJUS 23., CSÜTÖRTÖK – A MI 
URUNK, JÉZUS KRISZTUS, AZ ÖRÖK FŐPAP ÜNNEPE (Boldog 
Apor Vilmos püspök és vértanú, Dezső, Dézi, Mikes) – Iz 52,13–53,12 
vagy Zsid 10,11–23 – Lk 22,14–20.

MÁJUS 24., PÉNTEK – Szűz Mária, a keresztények segítsége 
emléknapja (Eszter) – Jak 5,9–12 – Mk 10,1–12.

MÁJUS 25., SZOMBAT – Tiszteletreméltó Szent Béda áldozópap és 
egyháztanító vagy Szent VII. Gerely pápa vagy Pazzi Szent Mária Magdolna 
szűz emléknapja (Orbán) – Jak 5,13–20 – Mk 10,13–16.

MÁJUS 26., SZENTHÁROMSÁG VASÁRNAPJA (Néri Szent Fülöp 
áldozópap, Evelin) – MTörv 4,32–34.39–40 (Csak egy Isten van, az ég és a föld 
Ura.) – Róm 8,14–17 (A fogadott  fi úság Lelkét nyertétek el, általa így szólítjuk 
Isten: „Abba, Atya!”) – Mt 28,16–20 (Jézus tanítani és keresztelni küldi apostolait 
az Atya, a Fiú és a Szentlélek nevében.) – Zsolozsma: IV. zsoltárhét – Énekrend:
Ho 105 – ÉE 572, 418, Ho 105 – ÉE 131, Ho 104 – ÉE 574, Ho 274 – ÉE 361.

A hét liturgiája
B év
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Egy igaz ember a történelem sötét óráiban  
Boldog Salkaházi Sára születésének 125. évfordulóját ünnepelte a Szociális Testvérek Társasága

Akik tudják és várják, hogy ma 
reggel róluk beszéljek veled. De 
itt  vagyok… a sok ezer fi atal lá-
nyért, akik nem várják, hogy 
hozzád fordulok, és hogy értük 
felajánlom mindazt, amit ők nem 
ajándékoznak neked. Én Istenem, 
neked ajánlom érted Krisztust, az 
oltári szent áldozatát. Ha nehéz és 
hosszú lesz a nap, és fejük fölött  
összecsap a munka, ne keljen szí-
vükben lázadás és gyűlölet. Uram, 
te engem kiválasztott ál, hogy kép-
viseljem őket, ide, templomodba 
hozzam eléd, s lerakjam oltárod 
zsámolyára a panaszoknak azt az 
óceánját, mely feltör a dolgozók 
tömegéből, azok fájdalmát, akik 
roskadoznak, akiket kinulláztak, 
bár nem is tudják. Fogadj el en-
gem mint áldozatot! S te, Uram, 
Jézus, ajánlj fel engem az ő meg-
váltásukért és boldogságukért! 
Engedd, hogy szócsöved lehessek 
és apostolod! De könyörögve kér-
lek, adj tüzet, és bátorságot adj, 
Uram!”

Másnap a Szociális Test-
vérek Társasága, a Nemzeti 
Emlékezet Bizott sága, a Bat-
thyány Lajos Alapítvány és a 
Magyar Nemzeti Bank emlék-
érme-bemutatóval egybekö-
tött  megemlékezést tartott  a 
budai Várban, az Aranybás-
tya Szalon és Rendezvényte-
remben. Az ünnepi alkalom a 
szociális testvérek zenei szol-
gálatával kezdődött , majd Né-
meth Emma SSS köszöntött e a 
jelenlévőket. Megemlékezett  
Boldog Salkaházi Sára szoci-
ális testvérről, a Jad Vashem 
Intézet által 2006-ban Világ 
Igaza kitüntetéssel elismert 
szerzetesnővérről, aki fel-
ajánlott a életét másokért, és 
nyolcvan évvel ezelőtt  vérta-
núhalált halt. Németh Emma 
SSS ezúttal Sára testvérről 
mint igaz emberről beszélt. A 
Világ Igaza elismerést olyan 
embermentők kapják, akik „a 
történelem legsötétebb órái-
ban ellenszolgáltatás nélkül 
mentett ek zsidó embereket ve-
szélyeztetve saját szabadságu-
kat, biztonságukat, életüket”.

Igaz emberként élni a törté-
nelem legsötétebb óráiban, ez 
a példa mai feladatainkra irá-
nyítja a fi gyelmünket – mondta 
Németh Emma. – „Ferenc pápa 
szerint a történelem napjaink-
ban visszafordulni látszik. (...) 
Tapasztaljuk a szörnyű hábo-
rúkat, a terrorizmust, és hat-
nak ránk a pusztító ideológiák 
is. El akarják hitetni velünk, 
hogy minden relatív, nincs 
különbség a hamis és az igaz, 
a rossz és a jó, a gyűlölet és a 
szeretet között , igazság pedig 
nem is létezik.”

Sára testvér a példa szá-
munkra, aki a történelem 
sötét óráiban megtalálta az 
igazságot, Krisztust, és jövőt 
akart építeni a pusztulás kö-
zepette is: gyűlölet helyett 
szeretett el, hazugság helyett  
igazsággal – folytatt a Németh 
Emma. – 1943 decemberében 
azt írta: „nem a dinamit, nem 
az ekrazit, nem a bomba rom-
bol, hanem az ezeket irányító 
gyűlölet”, „megtartani, építeni 
csak szeretett el lehet”.

Sára testvér az öregek, a 
hátrányos helyzetűek, a gyen-
gék életét, elsősorban az örök 
életét akarta megmenteni. 
Vértanúhalálának közvetlen 
oka az volt, hogy meg akarta 
óvni két munkatársa életét a 

„tönkremeneteltől”:  az általa 
vezetett  Bokréta utcai házban 
(dolgozó nőket védő ott hon) 
katonákat szállásoltak el, és 
két szobalány viszonyt tartott  
fenn velük. Sára testvér fi-
gyelmeztett e a szobalányokat, 
hogy nagy lelki-erkölcsi káruk 
származhat ebből. Egyiküknek 
felajánlott a, hogy segít az át-
helyezésében, ugyanolyan fel-
tételekkel dolgozhat máshol. 
A lány ezt nem fogadta el, s 
egyútt al feljelentett e Sára test-
vért zsidók rejtegetése miatt . 
A nyilasok erre a bejelentésre 
vonultak ki a Bokréta utcai 
házhoz.

Németh Emma a megem-
lékezés során rámutatott : Az 
igaz ember sajátja a szeretet 
törvényének belső megélése, 
valamint a személyes ráha-
gyatkozás Istenre, ahogyan ezt 
XVI. Benedek pápa tanított a. 
Erre ad példát Sára testvér, 
aki megtalálta az igazságot, 
az Urat. Adja Isten, hogy nyo-
mába lépve mi is igaz emberré 
váljunk – zárta beszédét Né-
meth Emma.

Mohos Gábor esztergom-
budapesti segédpüspök Sára 
testvér személyiségének, éle-
tének titkát kutatva a szent-
ségről beszélt. Mint mondta, 
„sokszor azt gondoljuk a szen-
tekről, hogy ők a múlt embe-
rei, személyük távol áll tő-
lünk, és idegenül hangzanak 
a velük történt különös, nem 
hétköznapi események. Ezek 
a gondolataink azonban rossz 
irányba vihetnek minket. Sára 
testvér példája éppen abban 
segít, hogy látt atja velünk: a 
szent ugyanolyan ember, mint 
bármelyikünk. Vannak külön-
leges szentek, de a legtöbbjük 
átlagember. Szent az, aki az 
életében megvalósított a azt 
a küldetést, ami miatt  Isten 
megalkott a őt. Hiányosságok 
mindannyiunk életében van-
nak, ahogy a szentekében is. 
Ők sem tökéletesek. Az Egy-
ház hiába állítaná őket példa-
ként elénk, ha elérhetetlenek 
volnának számunkra”.

Mohos Gábor kifejtett e: „A 
szent is törékeny ember; Sára 

testvérnek is megvoltak a küz-
delmei önmagával. Ugyanak-
kor a szent jel is számunkra, 
azokra az alapvető értékekre 
mutat, amelyek igazán ember-
ré tesznek minket; a szentek 
építenek, és nem rombolnak. 

Ahhoz, hogy felismerhessük az 
értéküket, nem kell világnézeti-
leg azonos platformon állnunk 
velük, csupán alapvető emberi 
nyitott ságra van szükség. Sára 
testvér is hangsúlyozta, hogy 
mi, emberek egy közösséget 
alkotunk, erre vagyunk teremt-
ve. Ha valakinek zátonyra fut 
a hivatása, az mindannyiunk 
kudarca. De a szent azt is meg-
mutatja, hogy mindig van lehe-
tőség visszafordulni, megtérni. 
A szent a remény embere.

Amikor Sára testvér meg-
halt, olyan korszak jött  a tör-
ténelemben, hogy nem lehetett  
megemlékezni róla, látszólag 

a feledés homályába merült 
az életáldozata – folytatt a 
Mohos Gábor. – De az, hogy 
ma itt  rá emlékezünk, meg-
mutatja, hogy az igazi remé-
nyünk forrása, az igazság, 
a jóság mindig a felszínre 
tör, amikor eljön az ideje. 
Mindig érdemes tenni a jót, 
akkor is, amikor emberte-
lenné válik a körülött ünk 
lévő világ” – szögezte le az 
esztergom-budapesti segéd-
püspök.

Soós Viktor Att ila törté-
nész, a Nemzeti Emlékezet 
Bizottsága tagja beszéde 
elején Lénárd Ödön piaris-
ta szerzetest idézte, akinek 

összesen tizennyolc és fél évet 
kellett  börtönben töltenie: „A 
hőst a gyávától az különbözteti 
meg, hogy a hős fél és marad, 
a gyáva pedig fél és elszalad.”

A történész így folytatt a: a 
Szociális Testvérek Társasága 

különleges pecsétet kapott 
Istentől Salkaházi Sára vérta-
núsága által. Rámutatott : Sára 
testvér hétköznapi, világias 
szemléletű lány volt, élete 
küzdelmes és megpróbálta-
tásokkal teli, ugyanakkor hős 
volt, mert „félt és maradt”. 
A történész idézett  a vértanú 
naplójából (1939-ből), amely-
ből kiderül, Sára testvér küsz-
ködött  a félelmeivel, de képes 
volt szembemenni velük.

Amikor Slachta Margit kez-
deményezésére a társaság zsi-
dómentésbe kezdett , Salkaházi 
Sára látt a, hogy ez nagyon ve-
szélyes, és rett entően félt, de a 

félelem nem bénított a meg, sőt 
felajánlott a az életét Istennek. 
Több száz zsidó honfi társunk 
életét mentett e meg. „Amikor 
1944. december 27-én a nyi-
lasok házkutatást tartott ak a 
dolgozó lányok Bokréta utcai 
ott honában, ő éppen hazafe-
lé ment. Látt a, hogy baj van, 
de nem menekült el, maradt. 
Amikor meggyilkolták, a gyil-
kosai szemébe nézett , letérdelt, 
majd az égre tekintett , keresz-
tet vetett , és úgy halt meg. Idén 
decemberben a halálára emlé-
kezünk majd.”

A történész elmondta: Sára 
testvér akkor is törekedett  Is-
ten akaratának teljesítésére, 
amikor az nem volt könnyű
vagy kedve szerint való. A 
Szociális Testvérek Társasága 
különleges pecsétet kapott  Is-
tentől Salkaházi Sára vértanú-

sága által. Az emlékezés fon-
tos, de „még fontosabb, hogy 
a május 12-én százegy éves 
Szociális Testvérek Társasá-
gának több üzenete is van: az 
első, hogy ne féljünk, vagy ha 
mégis, akkor nézzünk szembe 

a félelmeinkkel, és ne szalad-
junk el a feladataink elől, ha-
nem maradjunk a helyünkön, 
ahová a Jóisten rendelt minket. 
A másik pedig, hogy legyünk 
szociálisan érzékenyek, a kor 
kihívásaira válaszolva”.

Soós Viktor Att ila hozzátet-
te: a társaság mindmáig telje-
síti ezt a küldetését, szeretett el 
fordul a rászorulók felé. Nap-
jainkban is fontos, hogy bátran 
kiálljunk az igazság mellett , 
tudjunk különbséget tenni a jó 
és a rossz között , és küzdeni a 
hamisság ellen akkor is, ami-
kor azt mondják, csak az a fon-
tos, hogy politikailag korrek-

tek legyünk. Beszéde végén a 
történész hangsúlyozta: Salka-
házi Sára középosztálybeli nő
volt, egy ember a nép köréből. 
„Ma is szükségünk van olyan 
emberekre, akik sorstárs ként, 
kortársként, a hétköznapok-
ban válnak szentt é.”

A köszöntők után a Magyar 
Nemzeti Bank képviseletében 
Horváthné Rudolf Teréz, a Ma-
gyar Pénzverő Zrt. vezérigaz-
gatója bemutatt a a Boldog Sal-
kaházi Sára születésének 125. 
évfordulójára készült, limitált 
példányszámú, Szunyogh 
László szobrászművész által 
tervezett  ezüst és színesfém 
emlékérméket, amelyekből 
néhányat átnyújtott  az ünnep 
előadóinak, a megjelent elöljá-
róknak és az érme készítőinek, 
tervezőinek.

Az értékes tárgyak tervezé-
sénél a tematika szakértőjeként 
közreműködött  Sári Gabriella 
szociális testvér és Gárdonyi 
Máté történész, egyetemi do-
cens, a Pázmány Péter Kato-
likus Egyetem Hitt udományi 
Karának tanszékvezetője.

A megemlékezés részeként 
a következőkben a Nemzeti 
Emlékezet Bizottsága és az 
Ülj Közelebb Produkció kö-
zös szervezésében a jelenlé-
vők megtekinthett ék a Magyar 
Hősök – Szabadulószínház című
előadást, amely a 20. századi 
diktatúrák vértanúinak, hősei-
nek állít emléket különleges, 
mai nézőpontból, egy tanár 
és diákjai iskolán kívüli közös 
programjának keretei között . A 
helyszín egy szabadulószoba, 
a darabban megjelenik Bol-
dog Salkaházi Sára, Brusznyai 
Árpádné Honti Ilona, Gérecz 

Att ila, Kiss Sándor (a „bibliás 
politikus”), Olofsson Placid 
OSB és Richter Gedeon alakja. 
A diákoknak szembesülniük 
kell a történelem sötét korsza-
kaiban élő, küldetésüket telje-
sítő emberek sorsával.

A produkció a Magyar hősök
című könyv alapötletéből szü-
letett , amely a Nemzeti Emlé-
kezet Bizott sága, valamint a 
Mathias Corvinus Collegium 
gondozásában jelent meg 
2021-ben.

Bodnár Dániel, 
Körössy László

Fotó: Fodor Endre/NEB

(Folytatás az 1. oldalról)

Soós Viktor Attila történész, 
a Nemzeti Emlékezet 

Bizottsága tagja

Imaestet tartottak Boldog Salkaházi Sára emléknapjának vigíliáján Jelenet a Magyar Hősök – Szabadulószínház című előadásból

Németh Emma SSS: Sára testvér példája 
mai feladatainkra irányítja fi gyelmünket
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Lelkészi találkozóra gyűltek össze a HM 
Katolikus Tábori Püspökség papjai május 
7-én. A Berta Tibor dandártábornok, tá-
bori püspök főcelebrálásával bemutatott  
közös szentmise után szó esett  a Katonai 
Ordinariátus előtt  álló feladatokról is.

Berta Tibor püspök szentbeszédében rá-
mutatott : nagy szükség van a tábori lelkészek 
szolgálatára. Jelentős támogatást tudnak adni 
az ellenállóképesség terén, 
amellyel minden katonának 
rendelkeznie kell. A lelkészek 
így olyan szolgálatot végez-
nek, amely előreviszi a kato-
nák munkáját és az életét is. 
„Imádkozzunk azért ebben a 
mai szentmisében, hogy ké-
pesek legyünk minél inkább 
meghallani a Szentlélek in-
dításait, amelyek lehet, hogy 
nem mindig a megszokott  for-
mában jelentkeznek! Isten Fia, 
a mi názáreti Mesterünk olyan 
lehetetlen helyzeteket válasz-
tott  az életében, amelyekről az 
ember nem is gondolná, hogy 
az Úristen valóban jelen tud lenni bennük” – 
fogalmazott  a tábori püspök.

„A betlehemi, nagyon egyszerű világra 
jövetelében, de a Golgota kegyetlenségében 
is ott  volt, így az ember legszélsőségesebb 

helyzeteiben is jelen van. S ugyanígy ott  van 
a katonák között  is. Azokban a helyzetekben, 
amelyekben ők jelen vannak, igenis ott  van Is-
ten, és nekünk az a dolgunk, hogy minél inkább 
föllebbentsük azokat a fátylakat – vászondarabo-
kat vagy sátorlapokat –, amelyek Istent esetleg 
eltakarják előlük. Imádkozzunk a szentmisében 
azért, hogy minél inkább a Szentlélek eszközei 
tudjunk lenni!” – zárta szentbeszédét Berta Tibor 
katonai ordinárius. 

A szentmise után a találkozón szó volt a 
püspökség előtt  álló legfontosabb feladatokról, 
rendezvényekről és tervekről is.

Forrás és fotó: Katolikus Tábori Püspökség

Giorgio Feliciani olasz, valamint Helmuth 
Pree osztrák kánonjogász-professzort 
díszdoktorává avatt a a Pázmány Péter 
Katolikus Egyetem (PPKE) május 8-án. 
A Központi Papnevelő Intézet dísztermé-
ben tartott  ünnepségen Erdő Péter bíboros, 
prímás mondott  köszöntő beszédet.

Az ünnepségen az egybegyűlteket Kuminetz  
Géza, a Pázmány Péter Katolikus Egyetem 
(PPKE) rektora üdvözölte, majd Erdő Péter 
bíboros, prímás köszöntött e. A bíboros beszé-
dében elmondta: „a Katolikus Egyház értékes 
örökséget hordoz, amelyet hűségesen meg kell 

őrizni és tovább kell adni az egész világnak 
az idők végezetéig. Ebben az örökségben az 
első évszázadokban szerves egységet alkotott  
a hitt ani, az erkölcsi, a liturgikus és a fegyelmi 
hagyomány. A későbbi időkben ezek az elemek 
diff erenciálódtak ugyan, de nem veszített ék el 
bensőséges összefüggésüket.

Amikor a mai egyházjogászok különösen 
is a keresztény közösség fegyelmi örökségé-
vel foglalkoznak, mégpedig abban a formában, 
ahogyan azt az Egyház történetileg bontako-
zó jogalkotó szervei elénk tárják, különösen 
is nagy felelősséget kell vállalniuk. A gyakran 
változó és néha joghézagokat, ellentmondáso-
kat is produkáló, vagy éppen az egyes orszá-
gok világi jogával és társadalmi viszonyaival 
ütköző egyházi normarendszer szükségképpen 
megkívánja a tudós és az Egyház hitéhez és 
közösségéhez hűséges kánonjogászok munká-

ját. A jogszabályok evolutív magyarázatának 
kérdése, vagy az egyes országok helyi egyhá-
zainak és az ott  működő világi hatóságoknak 
az együtt működése, vagy éppen konfl iktusa, 
olyan témakörök, amelyek lényeges alternatí-
vákat állítanak fel korunk Egyháza előtt . Ezért 
olyan nagy öröm számomra és a Pázmány Pé-
ter Katolikus Egyetem egész közössége szá-
mára, hogy Giorgio Feliciani és Helmuth Pree 
professzor uraknak ma kánonjogi díszdoktori 
fokozatot adományozhatunk.
Ők nemcsak tudományos munkásságukkal 

gazdagított ak mindnyájunkat, hanem szemé-
lyesen is segítségünkre voltak egyetemünk 

fakultási jogú Kánonjogi Posztgraduális Inté-
zetének kialakítása és fejlesztése terén. Mind-
ezért különös hálával tartozunk nekik. Amikor 
Hugo Grotiustól egyszer megkérdezték, hogy 
miért ír ő nemzetközi jogról, a háború és béke 
jogáról annyi háborúskodás közepett e, hiszen 
a háborúban úgyis lábbal tiporják a jogot, ő azt 
válaszolta, azért, hogy háborúban is képviselje 
a béke ügyét (in bello pacis gerere negotium). A 
kánonjogász hivatása minden időben aktuális. 
Köszönetet mondunk a kitüntetett ek nagyszerű
munkásságáért és példaadó hűségéért, kívá-
nunk számunkra sok erőt és áldást közös gaz-
dánktól, Krisztustól, aki értelmessé és értékessé 
teheti mindnyájunk szolgálatát”.

Forrás: Esztergom-Budapesti 
Főegyházmegye

Fotó: Merényi Zita 

E

A nyíregyházi Szent Atanáz Görögkato-
likus Hitt udományi Főiskola névadóját, 
Nagy Szent Atanázt minden évben május 
2-án ünneplik. A főiskola oktatói, mun-
katársai és hallgatói idén is ünnepi Szent 
Liturgiára gyűltek össze a szeminárium 
kápolnájában. Orosz Atanáz miskolci 
megyéspüspök mondott  homíliát.

„Aki megtartja és tanítja a legkisebb paran-
csokat is, az nagynak fog hivatni Isten orszá-
gában” (Mt 5,19) – hangzott  el az evangélium 
zárómondatában. Ehhez kapcsolódóan szentbe-
szédében Orosz Atanáz miskolci megyéspüspök 
kiemelte: Ez alapján nevezték az alexandriai 
püspököt, Szent Atanázt nagynak, mert hajlítha-
tatlanul kitartott  egész élete során a teljes igaz-
ság mellett , megtartott a és tanított a Isten igéjét.

 Műveltsége lehetővé tett e volna, hogy más 
forrásokra hivatkozzon, de egész életében a 
kinyilatkoztatott  igéket, a Szentírás szavait 
visszhangozta és élte. Tropárunkban az Isten 
tanainak terjesztőjeként és az igazi oszlopaként 
emlegetjük őt.

Szent Pál így írt Timóteusnak: „Jól tanuld 
meg, hogyan kell viselkedni az Isten Egyházá-
ban, amely az igazság oszlopa!” Szent Atanáz 
az igazság oszlopaként élt Egyiptomban és 

száműzetésének számos helyén – ezért tisztel-
te meg már gyászbeszédében is Nazianzi Szent 
Gergely hitt udós ezzel a megnevezéssel. 

„Aki győz, azt oszloppá teszem az én temp-
lomomban” (Jel 3,11) – ígéri Isten, és sokan 
a jelenlévők közül hivatást is kapnak, kaptak 
valami hasonlóra. Ötletel az ember, hogy mi-
ként lehet majd jó tartóoszlopa az Egyháznak. 
Esetleg gyors észjárásra vagy egyéb beszéd-
képességre hivatkozunk, amikor a kapott  ado-
mányokat sorolnánk fel. Ám Isten Egyházában 
nem azok lesznek az igazi oszlopok, akik meg-
előznek másokat.

Isten Egyházában az lesz oszlop, aki szol-
gálni tud mindhalálig, tartja az egész épületet, 
és tartja a testvéri közösséget. Ez Nagy Szent 
Atanáz üzenete – mondta a miskolci főpásztor.

Legyenek ilyen oszlopok a Szent Atanáz-főis-
kola tanárai és a növendékek – hangsúlyozta 
homíliájában Orosz Atanáz miskolci megyés-
püspök.

*
Szent Atanáz ünnepéhez kapcsolódóan ezen 

a napon hagyományosan egy nemzetközileg is 
elismert teológus tart előadást a nyíregyházi 
görögkatolikus hitt udományi főiskolán.

Idén a program május 10–11-én oktatói 
szemináriummal és liturgikus workshoppal 
folytatódott . A meghívott  előadó a Bécsi Egye-
temről Claudia Rapp, a bizánci tudományok 
professzora volt

Forrás: Miskolci Egyházmegye
Fotó: Vándor Ilka Borbála

A Magyarországi Rendfőnöknők Konferenciá-
ja (MRK) május 7-én Budapesten, a Sapientia 
Szerzetesi Hitt udományi Főiskolán tartott a ta-
vaszi plenáris ülését, amelyen megválasztott ák 
a konferencia új elnökségét. Az MRK elnöke 
további három éven át Németh Emma szoci-
ális testvér marad. Az elnökhelyett es Kakucs 

Petra domonkos nővér lett . Elnökségi tagoknak 
Ivanics M. Andrea SSND, Kóródi Beatrix M. 
Veronika SFPS és Szentistványi Rita RSCJ nő-
vért választott ák meg a női szerzetes-elöljárók.

Forrás és fotó: 
Magyarországi Szerzeteselöljárók 

Konferenciáinak Irodája/Facebook

*
Május 2-án tartotta plenáris ülését a Férfi 
Szerzeteselöljárók Konferenciája Budapesten. 
A tanácskozáson a rendi vezetők átt ekintett ék 
az elnökség által készített  beszámolót, és jóvá-
hagyták a 2024-es év költségvetését. A plenáris 
ülés feladata volt az elnökség tagjainak megvá-
lasztása, akiknek mandátuma három évre szól.

A titkos szavazás során az elnökség tagjává 
választott ák András Att ila jezsuita provinciá-
list, Barta Szabolcs lazarista tartományfőnököt, 
Berhidai Piusz ferences elöljárót és Hortobágyi 
T. Cirill pannonhalmi főapátot. A magyaror-
szági Férfi  Szerzeteselöljárók Konferenciájának 
elnöki feladatait 2027-ig Zsódi Viktor piarista 
tartományfőnök látja el. Az elnöki tisztet ed-
dig Hortobágyi T. Cirill pannonhalmi főapát 
töltött e be, akinek a tagok megköszönték ed-
digi munkáját. Zsódi Viktor 1981-ben született  
Szegeden. 2007-ben lépett  be a piarista rendbe. 
2008-tól a budapesti Piarista Gimnáziumban, 
majd 2015-től a szegedi piarista iskolában ta-
nított , ahol 2016-tól egyútt al a kollégiumot is 
vezett e. 2019-ben a rend Mosonmagyaróvárra 
helyezte, hogy igazgatóként vezesse az ott a-
ni iskolát. 2020-ban Pedro Aguado piarista 
rendfőnök gazdálkodásért felelős tartományi 
asszisztenssé nevezte ki. A magyarországi 
piarista rendtartomány 2023. február 28-án 
Mátraverebély-Szentkúton tartott  káptalanján 
tartományfőnökké választott ák.

Forrás és fotó: 
Piarista Rend Magyar Tartománya

Kánonjogászok 
a Pázmány új díszdoktorai

Szerzetesi elöljárókat 
választott ak

Isten a lehetetlen helyzetekben 
is velünk van 

Lelkésztalálkozót tartott  a Katolikus Tábori Püspökség

Az lesz oszloppá, 
aki szolgál mindhalálig

Ünnep a  Szent Atanáz Görögkatolikus Hitt udományi Főiskolán
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Programozott  valóságok hálójában
Laurinyecz Mihály a mesterséges intelligencia felelős használatáról  

Néhány hete a Duna televízió 
Delta című műsorában debütált 
egy főként a mesterséges intelli-
gencia (MI) által létrehozott  be-
mondónő, Bíró Ada, „aki” feb-
ruár óta a közösségi oldalakon 
is fent van. Laurinyecz Mihály 
egyetemi docenssel, a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem Hit-
tudományi Karának morálteo-
lógiai tanszékvezető tanárával 
ennek apropóján beszélgett ünk 
a mesterséges intelligenciáról.

– A közönség kettős érzéssel fogadta 
Bíró Adát: csodálatt al és némi féle-
lemmel. Ön mit szólt hozzá?

– Bíró Ada beleilleszkedik a ko-
rábbi technológiai fejlesztések sorá-
ba, például a videójátékokba, ame-
lyekben szintén megjelennek emberi 
karakterek. A legtöbb játék azonban 
erőszakos, nem fejlődésre szolgál, 
nem a kreativitást és az együtt műkö-
dést segíti elő, ráadásul függővé tesz 
azáltal, hogy a gépnek személyi jelle-
get ad. Ha emberi tulajdonságokat át-
viszünk a gépre, azzal becsapjuk ma-
gunkat, és elveszítjük a személyközi 
kapcsolatok elsőségét a technológiai 
eszközök javára. Az online kommu-
nikáció sem lesz soha olyan hatású 
és tartalmú, mint egy személyes ta-
lálkozás, mert a metakommunikációs 
eszközök hiányoznak belőle. Hiába 
van ezernyi érzelmet kifejező jel, ezek 
használatától a másik még nem fogja 
érzékelni, hogy mi van bennem, mert 
nem látja azokat a fi nom érzelmeket, 
amelyeket a mimika vagy egy-egy 
gesztus megjelenít. Bíró Ada mosta-
ni mosolya is erőltetett , gépies még. 
A technológia fejlődésével viszont 
olyan mértékű lehet a hasonlóság, 
hogy tényleg nem lehet majd meg-
különböztetni az embertől.

– Bíró Adáról a közösségi oldalán 
van egy kép, amelyen egy hölggyel 
látható, vele „utazik”. Nem tudom 
megmondani, hogy ez a másik egy 
emberi személy vagy a mesterséges 
intelligencia által létrehozott  alak. 
Az is megtévesztő, hogy Adának 
neve van.   

– Ember által programozott  való-
ságot látni a képen, de az is probléma, 
hogyan nevezzük ezt az így megjele-
nő valóságot. Egy gépnek, technikai 
eszköznek nem adok nevet, Bíró Adá-
nak mégis van neve, sőt vezeték- és 
keresztneve is. A Teremtés könyvében
a névadással az adott  valóság lénye-
gére vonatkozó meghatározás fogal-
mazódik meg. Ám amikor emberi 
nevet használunk a technológia által 
megjelenített  valóságra, akkor a ket-
tő összekeveredhet. Szeretnék minél 
elfogadhatóbbá tenni Bíró Adát, ami 
tulajdonképpen egy műalkotás, hi-
szen hatalmas munka, technológiai 
és szakmai tudás áll mögött e. Nem 
véletlen, hogy a Deltában jelenik meg, 
egy technológiai újításokat bemutató 
műsorban. 

– Morális szempontból nem kifogá-
solható az emberszerűsége? Szinte 
embert teremtünk a magunk képmá-
sára. Bár Bíró Ada mindig elmondja, 
hogy ő soha nem lesz ember, azért 
hozták létre, hogy segítsen.

– Az Egyháznak régóta az egyik 
feladata, hogy távol tartson a veszé-
lyektől, de kicsit bele is szorult ebbe 
a szerepbe. A technológiai fejlesz-
tésekben valóban megjelenhetnek 
veszélyek. Ősi törvény, hogy nem 
szabad istent játszani, de az is tény, 
hogy magát az alkotást, a valóság át-
alakítását és felhasználását Isten adta 
az embernek. Hogy ebben meddig 

megyünk el, és hogyan használjuk, az 
tőlünk függ. Ha ember formájúként 
jelenik meg egy technológiai alkotás, 
az valóban veszélyezteti az emberi 
méltóságot. 

– Sokan nem is tudják eldönteni, 
hogy Bíró Adához mint emberhez, 
vagy mint kreálmányhoz viszonyul-
janak-e.

– Mivel emberi karakterként ve-
zették be, természetes, hogy ez a 
bizonytalanság fennáll. Amikor be-
szélgetünk róla, nem tudjuk ponto-
san, mit mondjunk rá: az vagy ő. Igaz, 
manapság az üzletekben is gyakran 
hallani egy-egy árucikkel kapcsolat-
ban: őt kérem.  

– Bíró Ada nem fog felfejlődni egy 
olyan szintre, hogy nem azt mondja, 
amit a szerkesztő vár tőle, hanem 
amit ő „akar”?

– Mi tesszük képessé arra is, hogy 
nélkülünk működjön. Bíró Adával 
kapcsolatosan ismertem meg a Deep 
Blue sakkszámítógép történetét, 
amely legyőzte Kaszparovot. Má-
sodpercek alatt  millió lépést tudott  
előre kiszámolni, ennyit képtelenség 
ellenőrizni. Ma fokozott an jelen van 
ez a veszély. Ha döntéseket bízunk a 
gépre, csak remélni tudjuk, hogy nem 
történt olyan hibás lépés a programo-
zásban, ami miatt  tévedni fog. A leg-
jobb programok is tévedhetnek, úgy, 
hogy nem vesszük észre; például ha 
egy mágneses hatás következtében 
megsérül egy memóriaterület. Az 
sincs kizárva, hogy a gép képes lesz 
úgy fejleszteni magát, hogy ne derül-
jön ki a hibája. A ChatGPT, ha nem 
tud válaszolni egy kérdésre, most azt 
mondja, hogy nincsenek adatai; de az 
is előfordul, hogy kamuzik, és mégis 
válaszol valamit. 

– Milyen probléma merülhet még fel 
a mesterséges intelligencia fejlődése 
során?

– Itt  van például az elérhetőség 
kérdése. A technológiai vívmányo-
kat csak a tehetősebb réteg éri majd 
el, és ez hatalmas szakadást okozhat 
a társadalomban. Az iskolában ugyan 
tanítjuk ezeknek az eszközöknek a 
használatát, de a felhasználók szá-
mára csak egy bizonyos pontig érhe-
tők el a fejlesztések, ha olcsók vagy 
ingyenesek. A munkában használt 
fejlesztéseknek ugyanis súlyos anyagi 
feltételeik vannak. Csak azok tudnak 
majd nagyot alkotni ezeken a területe-
ken, akik mögött  intézmény áll, vagy 
jelentős anyagi hátt érrel rendelkeznek.

– A ChatGPT-nek megtanított ák, 
hogy bizonyos kérdésekre nem vá-
laszolhat, például nem mondhatja 

meg, hogyan kell kirabolni egy ban-
kot. Ezt azonban ki lehet játszani, az 
ügyesebbek ilyen témákban is szó-
ra tudják bírni. Várható bármiféle 
erkölcsiség a mesterséges intelli-
genciától? Hiszen az emberek arra 
fogják felhasználni, amire akarják: 
látjuk, hogy a fegyverkezésben is 
fontos szerepe van.

– Ez is erkölcsiség, hiszen az ember 
táplálja bele, hogy milyen kérdésekre 
nem felelhet a gép. A válaszok ugyan-
akkor benne vannak. Olyan ez, mint 
amikor a tévében azok a csatornák is 
ott  vannak, amiket a gyerekek nem 
nézhetnek. Csak egy gombnyomás 
kérdése, hogy mégis hozzáférjenek. 
Aki akarja, fel fogja használni ezeket 
az információkat is.

A mesterséges intelligencia bevo-
nása a háborús tevékenységbe komoly 
veszélyeket hordoz. Az államtitkok 
ellenére valamennyire kiszámítható, 
mekkora a másik fél hadászati ereje, 
de mesterséges intelligenciát felhasz-
nálva egyre nehezebb lesz megállapí-
tani, hogy kivel állunk szemben. Az 
oktatásban is megjelenik ez a prob-
léma. A tanár feladata az is, hogy fej-
lessze a diák digitális kompetenciáit, 
de nem biztos, hogy fel fogja ismerni, 
hogy a diák írta-e a szemináriumi 
dolgozatot vagy a gép. Magam is ta-
lálkoztam mesterséges intelligencia 
által írt szövegekkel. Felkértek pél-
dául, hogy javítsak ki egy katolikus 
témájú dolgozatot, amit ChatGPT-vel 
készített ek. Unalmas volt a szöveg, fe-
lületes. Általános teológiai közhelye-
ket olvastam. Fel lehet fedezni a gép 
stílusát, ahogyan az emberét is. Hogy 
a mesterséges intelligencia használata 
kiszűrhető legyen, ellenőrző progra-
mokat állítanak össze.

– A mesterséges intelligenciát asz-
szisztensként szeretnék használni, 
de aki él vele, vajon a produktumát a 
sajátjának tarthatja-e? Felmerülnek 
szerzői jogi kérdések is.

– A mesterséges intelligencia és 
az ember együtt működésével létre-
jövő eredményről, szellemi termékről 
megmondjuk, hogy a gép segítségé-
vel állított uk elő. Kérdés, hogy amit 
hozzáad a munkámhoz, valóban 
többletet jelent-e, vagy csak szaporítja 
az információt. Úgy tűnik, gyakran 
azért használjuk az MI-eszközöket, 
mert sok anyagot akarunk megjelení-
teni, a mennyiségből akarunk előnyt 
kovácsolni. Sajnos nem az vonzza az 
embereket, ha valami mély és fontos, 
hanem a felületes információk, az ér-
dekességek.

– Ada emberszerű. Nem formázták 
senkiről, olyasvalakit hoztak lét-
re, aki még nem volt. Ugyanakkor 
felmerül az is, mennyire egyszerű

lehet lemásolni valakit, ami 
súlyos következményekkel 
járhat. Hányszor láttunk 
deepfake-et, mennyi min-
dent meg lehet tenni Photo-
shoppal is!

– Ennek megvan a lehe-
tősége, nem tudjuk megaka-
dályozni. Ahogyan a kést 
is lehet jóra vagy rossz ra 
használni, ugyanúgy a 
mesterséges intelligenciát 
is. Meg kell tanítani a fele-
lős felhasználást. A jog, saj-
nos csak utólag, felállíthatja 
azokat a kategóriákat – akár 
a gép segítségével –, ame-
lyekkel korlátok között  tud-
ja tartani a visszaéléseket.

– Mi a távlata a technológiá-
nak a hit területén?

– Ahogyan az oktatásban, úgy 
a hit oktatásban is létre lehet hozni 
hitt ant tanító programokat. A hit ter-
jesztésében az első alkalmazott  tech-
nológiai segítséget tulajdonképpen 
az apostoli levelek jelentett ék, hiszen 
ahelyett , hogy az apostol személye-
sen mondta volna el a mondandóját, 
elküldte a levelét. Hitoktatásra egy 
Adához hasonló eszközt is használni 
lehet. Tőlünk függ, hogy írunk-e val-
lásos tartalmat neki, amit nemsokára 
már maga is össze tud állítani. Úgy 
látom, a digitális világban a teológiai 
szélsőségek erőszakosabban vannak 
jelen. A normalitás vagy túlságosan 
óvatos, vagy megelégszik az eszköze-
ivel. Kevesen ismerik a magisterium.
com nevű katolikus chatGPT-t, amely 
szentszéki dokumentumok alapján 
állít össze szövegeket. Csak katolikus 
teológiai forrásokból gyűjti össze az 
adatokat, de elképzelhető, hogy köz-
helyes lesz a mondandója, nem be-
szélve arról, hogy nem mindig követi 
a változásokat, például a halálbün-
tetést eltörlését. Matematikai mód-
szerrel nem lehet teológiailag helyes 
tanítást megfogalmazni, hiszen a Ta-
nítóhivatal nem szótagmennyiségek 
statisztikai kombinációja, hanem a 
Szentlélek vezetésével tévedhetetlen.

– Sokan félnek att ól, hogy a mun-
kájukat átveszi a mesterséges in-
telligencia. 

– Azokat a területeket mindenkép-
pen át tudja venni, amelyek gépesít-
hetők. De ezt már az ipari forrada-
lom is megtett e. Mi határozzuk meg, 
milyen feladatokat bízunk a gépre. 
Amikor az első gőzmalmot létrehoz-
tuk, amikor az ember először hasz-
nálta kalapácsként a vizet, akkor is 
az embert helyett esített ük. A legény-
nek megtanított ák, hova, mekkorát 
üt a vason egy kovácsmester, de a 
gépkalapács mindig ugyanakkorát 
üt ugyanoda. Már ott  elveszett  a sze-
mélyes jelleg. 

– Sokan beszélnek arról, hogy egy-
szer majd öntudatra ébred a mester-
séges intelligencia.

– Nem tudunk a gépnek lelket 
adni. Alapvető különbség a gép és az 
ember között , hogy az embernek van 
egy olyan tulajdonsága, amit nehezen 
tudunk megragadni: mi, hívők lélek-
nek nevezzük. Ez az, ami az embert 
emberré teszi. A gép ezt soha nem 
fogja elérni. Az viszont érdekes lesz, 
amikor összekeverik a kettőt, és az 
emberi agyba technológiai eszközö-
ket építenek be. Például amikor majd 
egy értelmi képességét elveszített  
emberben pótolják az értelmet, mint 
ahogyan van már műkéz, amivel fog-
ni lehet. Eljön az idő, amikor képesek 
leszünk mást is pótolni.

– Akár úgy is, hogy valakinek a ha-
talmas tudását valamilyen hordozón 
átt esszük egy másik emberbe?

– Ez egyelőre még tudományos 
fantasztikum, mert nem tudjuk, hol 
és hogyan tárolja az ember a tudását, 
képességeit. Tudjuk, hogy a gép hol 
és hogyan tárolja az információt, de 
hol van az emberi emlékezet, pszi-
ché, öntudat? Hogyan ragadható 
meg az emberi személyiség? Mitől 
vagyok az, aki, és az ikertestvérem, 
annak ellenére, hogy genetikailag 
nagyon hasonló hozzám, miért más 
mégis, mint én? Ez az a misztérium, 
amit a gép nem képes megközelíte-
ni, ezért nem lesz soha lelke, sze-
mélyisége.

– Nem lesz ijesztő az a világ, ami-
kor egyre több Ada vesz majd körül 
bennünket?

– Amikor felhívok egy szolgálta-
tó központot, és gép jelentkezik be, 
tudomásul veszem, tárgyalok vele, 
nyomkodom a gombokat, ahogyan 
mondja, és elérem, amit szeretnék. 
Ettől lehet idegenkedni. Az amishok 
néhány száz évvel ezelőtt  hitbéli ala-
pon azt mondták, csak egy bizonyos 
pontig mennek el a technológia al-
kalmazásában. Mindig lesznek olya-
nok, akik kilépnek a technológiából 
a természetbe, mások pedig nem 
tudnak majd létezni nélküle, hiszen 
a technológiától való függés veszélye 
is fennáll és erősödik.

– Az iskolában tanítanak digitá-
lis kultúrát. Nagy szükség lenne a 
technológiával való bánásmóddal 
kapcsolatos nevelésre is.  

– Az eszköz olyan friss, hogy ne-
hezen döbbenünk rá, milyen füg-
gések, problémák alakulhatnak ki. 
Gyakorlatilag másfél év alatt  létre-
jön egy technológiai újítás – egy-
egy ilyenre régen háromszáz évet 
kellett  várni. Tízévente olyan lépé-
seket élünk majd át, amelyekre most 
gondolni sem merünk. Tari Anna-
mária egy könyvsorozatban vizs-
gálja a különböző generációkat, és 
kimutatja, milyen személyiségbeli 
torzulásokat szenvedhetnek el a fi -
atalok a digitális eszközök hatására. 
Felmegyünk Bíró Ada oldalára, és 
beszélgetünk vele, de nem vesszük 
fi gyelembe, hogy ez komolyan tor-
zíthatja a személyiségünket. Fontos, 
hogy mit tartunk értéknek. Van, aki 
azt, hogy a technológia birtoklásá-
val és használatával az élvonalba 
kerül. Erre alapoznak a reklámok, 
és sajnos a boldogságigénynek van 
egy olyan szintje, amikor a birtoklás 
elég. Arra is nevelni kell, hogy ne 
legyen elég. Vonzóvá kell tenni a 
fi atalok számára a klasszikus, sze-
mélyközelibb helyzeteket és élmé-
nyeket. Képezni kellene olyan szak-
embereket, akik tudatosan fi gyelnek 
a technológia várható hatásaira, 
előre felhívják a következő nemze-
dékek fi gyelmét a veszélyekre, és 
hatékony eszközöket tudnak adni 
az elkerülésükre.

– Mindent összevetve, akkor nem 
kell tartanunk egy ilyen jelenségtől, 
mint Bíró Ada?

– Óvatosnak kell lennünk, mert 
van veszélye, illetve az ember hajla-
mos arra, hogy visszaéljen ezekkel 
a lehetőségekkel. Ugyanakkor tény, 
hogy a félelem nem jó tanácsadó. 
Nem félni kell ettől a jelenségtől, 
hanem ismerni, körültekintő módon 
használni, megfelelően élni vele.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Att ila
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Az egyházmegyei karitász szer-
vezésében roma családi napot 
tartottak Szombathelyen a 
püspöki palota kertjében má-
jus 4-én. Boldog Ceferino, a ro-
mák patrónusának emléknapja 
alkalmából hívták ünneplésre 
a családokat.

Kiss István, a Szombathelyi Egy-
házmegyei Karitász igazgatója kö-
szöntött e a résztvevőket, majd Székely 
János megyéspüspök roma nyelven.

Rövid köszöntőjében a főpásztor 
Boldog Ceferinóról beszélt, aki gyak-
ran összegyűjtött e a gyerekeket, és 
mesélt nekik Jézusról. „Mi is hason-
lót élünk át most a püspökség kertjé-
ben. Érezzétek, hogy Isten szívében 
vagytok, nem valahol oldalt, távol, a 
periférián! Nincs szakadék, testvér-
ként vagyunk együtt , a mennyei Atya 
gyermekeiként” – mondta az egybe-
gyűlteknek Székely János püspök.

Szirmai Róbert, a szombathelyi 
roma nemzetiségi önkormányzat el-
nöke is köszöntött e a megjelenteket, 
akiket ebéddel is vártak.

Mintegy kétszázötvenen jöttek 
el a találkozóra. Amíg a gyerekeket 
arcfestésre, rajzolásra, kézműves-fog-
lalkozásra invitálták, a felnőtt ek kul-
turális programokon vehett ek részt. 
Fellépett  többek között  a lovászi ál-
talános iskola énekkara, valamint a 
szombathelyi Magvető Tanoda diákjai.

Székely János püspök a martius.
hu-nak adott  interjújában elmond-
ta: számára a nap őt a legmélyeb-
ben érintő pontja az volt, amikor 
a felnőtt ekkel külön is találkozott . 

Beszélgett ek hitről, és bátorított a a 
megjelenteket, hogy hozzanak létre 
imaközösségeket.

A családi nap szentmisével zárult.

Szentbeszédében a megyéspüspök 
újra Boldog Ceferino életét állított a 
példaként a megjelentek elé. Beszélt 
életének nehézségeiről – például ar-

ról, hogy nem járhatott  isko-
lába, és édesapja elhagyta a 
családot –, de buzgóságáról 
is, amelynek egyik megnyil-
vánulása volt az, hogy a ká-
romkodást, a csúnya beszédet 
nem tűrte meg maga körül. 
Kiskorától kezdve rendkí-
vül tisztelte Istent, és amikor 
meglátt a, hogy a templomba 
járó emberek élete gazda-
gabb, szebb; a családokban 
nincs veszekedés, zűrzavar, 
hanem békesség van, akkor 
ő is elment a templomba. 
Felfedezett  egy óriási titkot: a 
lelkünknek szüksége van az 
imádságra, az istenkapcsolatra.

Erre hívta a cigány testvé-
reket is Székely János püspök, 

aki a házastársi szeretetről, a tanu-
lás fontosságáról is beszélt. Milyen 
jó ha egy gyermek úgy nő fel, hogy 
a családban nincs veszekedés, ahol 

a problémákat békességben oldják 
meg. „Ceferino élete arra is példa, 
hogy ha a gyermekeitek javát akar-
játok, akkor segítenetek kell őket 
abban, hogy tanulhassanak, és így 
életük szebb és boldogabb legyen” – 
emelte ki a főpásztor. Arról is beszélt, 
hogy Boldog Ceferino 1936-ban egy 
papért adta oda életét. Utolsó sza-
va ez volt: „Éljen Krisztus király!” 
„Gyönyörű élete volt, és a te életed 
is lehet ilyen: engedd be a szívedbe 
Jézust, és akkor az életed megválto-
zik, megújul” – fogalmazott  Székely 
János püspök.

A megyéspüspök búcsúzáskor 
minden jelenlévőnek ajándékot adott .

A szentmisén közreműködött  az 
Ébren álmodók zenekar, Rett egi Zsolt 
vezetésével.

A programról Kiss István, 
az egyházmegyei karitász új 
igazgatója elmondta: „Ez volt 
az első program, amelyen már 
karitászigazgatóként vettem 
részt, segített em a szervezés-
ben. Számomra nagy élmény 
volt a kollégáim elkötelezett -
sége, az, ahogy ezt a találkozót 
megszervezték. Jól éreztem ma-
gam, és akiket megkérdeztem, 
szintén pozitívan nyilatkoztak a 
napról. Lenyűgözte őket János 
püspök atya személyisége, az, 
hogy meghívta őket ott honába, 
hogy mindenkit megszólított , és 
kíváncsi volt a véleményükre. 

Ilyennel korábban nem találkoztak.”

Forrás és fotó: 
Szombathelyi Egyházmegye

Alapításának huszonötödik év-
fordulóját ünnepelte az újpesti 
Szent János Apostol Katolikus 
Általános Iskola és Óvoda má-
jus 6-án. Az évforduló alkalmá-
ból Erdő Péter bíboros, eszter-
gom-budapesti érsek mutatott  
be szentmisét az intézmény 
udvarán.

Reggel 8 órától színes programok-
kal várták az iskola tanulóit, dolgo-
zóit és az öregdiákokat. Délelőtt  a 
hagyományos lovagi tornán – aka-
dálypályán, bajvívásban és szellemi 
vetélkedőben – mérték össze tudá-
sukat és ügyességüket az ötödike-
sek. A győztest a György királynak 
öltözött , a vetélkedőt „udvarnépével” 
szemlélő Käfer György igazgató a 
Szent János-lovagrend legújabb tag-
jává avatt a. Ezt követt e a kavalkád 
nevű program: KRESZ-pálya, kvíz, 
barkácssarok, méta, rejtett  üzenetek 
keresése, futás, planetárium... 

Délután Erdő Péter bíboros, esz-
tergom-budapesti érsek ünnepi 
szentmisét mutatott  be a jubileum 
alkalmából. Szentbeszédét teljes ter-
jedelmében közöljük.

„A mai evangéliumban (Jn 15,26–
16,4a) Jézus megígéri, hogy elküldi 
a Vigasztalót, az Igazság Lelkét, aki 
majd tanúságot tesz róla. Hogy pon-
tosan miről is tesz tanúságot a Lélek, 
azt megtaláljuk János evangéliumában,
néhány sorral a mai szakasz után (Jn 
16,8). A Szentlélek három dolgot bi-
zonyít: Először, hogy a világ hitetlen-
sége nem közömbös dolog, hanem 
bűnös. Ez a bűn főként a kevélység, 
amely megakadályozza, hogy higy-
gyenek egy megalázott  Istenben. De 
Isten a »kevélyeknek ellenáll, az alá-
zatosaknak pedig kegyelmet ad« (Jak 
4,6). Ez a kegyelem Isten legnagyobb 
ajándéka, maga a Szentlélek. Másod-

szor a Lélek tanúsítja az igazságossá-
got, vagyis hogy Jézust az Atya meg-
dicsőített e és feltámasztott a. A benne 
hívők, akik az igazságban élnek, vele 
együtt  feltámadnak és üdvözülnek. 

Végül tanúsítja a Lélek az ítéletet is, 
mert a sátánt, a világ fejedelmét már 
elítélték. Aki Krisztus helyett  ehhez 
a világhoz ragaszkodik, az szintén 
osztozik az ítéletben, a Krisztusba 
vetett  hit viszont kiűzi a gonoszt a 
szívünkből (vö. Lk 11,21), ő már csak 
külső támadó lehet.

A tanúságtétel a nevelés legfon-
tosabb feladata. Isten már az Ószö-
vetségben úgy szól népéhez, mint 
egy nevelő. Figyelmezteti őket an-
nak veszélyére, hogy megpróbálják 
rossz forrásból oltani szomjukat. Is-
ten mindenekelőtt  önmagát és Igéjét 
akarja nekünk adni: tudja, hogy ha 
eltávolodunk tőle, hamarosan nehéz 
helyzetbe kerülünk, mint a tékozló 
fi ú a példabeszédben, és elveszítjük 
emberi méltóságunkat. Ezért biztosít 
minket arról, hogy ő végtelen irgal-
masság, hogy gondolatai és útjai nem 
olyanok, mint a mieink, és hogy min-
dig visszatérhetünk hozzá, az Atya 
házába. Ha elfogadjuk szavát, az jó 

gyümölcsöt fog teremni az életünk-
ben (vö. Iz 55,10–11).

Kedves szülők és nevelők! Mi el-
köteleztük magunkat amellett , hogy 
jó forrásból merítsünk, saját javunk-

ra és a ránk bízott aknak, különösen 
ezeknek a gyermekeknek a javára. És 
melyek az »üdvösség forrásai«? XVI. 
Benedek pápa szép összefoglalása 
szerint ezek Isten Igéje és a szentsé-
gek. A felnőtt eknek kell először táp-
lálniuk magukat ezekből a források-

ból, hogy képesek legyenek irányítani 
a fi atalabbakat a növekedésükben. A 
szülőknek sokat kell adniuk, de ah-
hoz, hogy adni tudjanak, kapniuk is 
kell, különben üresek lesznek, kiszá-
radnak. Nem a szülők a forrás, mint 
ahogy mi, papok sem vagyunk a for-
rás, hanem olyanok vagyunk, mint a 
csatornák, amelyeken keresztül Isten 
szeretetének, éltető vérének át kell 
hatolnia. Ha elszakadunk a forrástól, 
mi magunk vagyunk az elsők, aki-
ket ez negatívan érint, és már nem 
vagyunk képesek másokat oktatni. 
Ezért köteleztük el magunkat, mond-
ván: »Örömmel merítünk az üdvös-
ség forrásaiból« (vö. Iz 12,3).

Azt mondják, hogy az első és leg-
fontosabb oktatás a tanúságtételen 
keresztül történik. Keresztelő János 
nagy nevelője volt tanítványainak, 
mert elvezett e őket a Jézussal való 

találkozáshoz, akiről tanúságot tett . 
Nem magasztalta fel magát, nem 
akarta tanítványait magához kötni. 
Amikor Jézus megérkezett , vissza-
húzódott  és rámutatott : »Aki erősebb 
nálam, utánam jön. (...) Én vízzel ke-
reszteltelek meg, de ő Szentlélekkel 

fog megkeresztelni.« (Mk 1,7–8) Az 
igazi nevelő nem köti magához az 
embereket, nem birtokló. Azt akar-
ja, hogy a gyermek vagy a tanítvány 
megismerje az igazságot, és szemé-
lyes kapcsolatot alakítson ki vele. A 
pedagógus teljesíti kötelességét, fi -
gyelmesen és hűségesen; de a célja az, 
hogy a tanuló meghallja az igazság 
hangját, az szóljon a szívéhez, és azt 
kövesse személyes útján.

Ezt a Szent János apostolról elneve-
zett  iskolát huszonöt éve alapított ák. 
A kilencvenes évek számunkra a hős-
kort jelentett e. Örültünk az új lehető-
ségeknek. Nem nagyon aggódtunk az 
anyagi és jogi feltételek miatt . Abba 
sem tudtunk mindig belegondolni, 
hogy emberileg, hitben, elkötelezett -
ségben, felkészültségben mennyire 
tudtunk hozzánőni a feladatokhoz. 
Mert fontos volt, hogy jó iskolát ala-
pítsunk, de lényeges volt az is, hogy 
ennek működése, légköre valóban a 
katolikus hitről szóló tanúságtétel le-
gyen. Hálát adunk Istennek az eltelt 
huszonöt év sikereiért, köszönetet 
mondunk a pedagógusoknak, szü-
lőknek, lelki atyáknak és munkatár-
saknak az odaadó munkáért.

Bátorítsanak minket Jézus szavai: 
»Amikor eljön a Vigasztaló, akit az 
Atyától küldök nektek, az igazság 
Lelke, aki az Atyától származik, ta-
núságot tesz rólam; és ti is tanúságot 
tesztek rólam, mert kezdettől fogva 
velem voltatok« (Jn 15,26–27). Ez 
nagy vigasztalás számunkra a hitre 
nevelés terén, mert tudjuk, hogy nem 
vagyunk egyedül, és tanúságtételün-
ket a Szentlélek támogatja. Boldogsá-
gos Szűz Mária, iskolák Királynéja, 
könyörögj értünk! Szent János apos-
tol, könyörögj értünk!”

Forrás: Esztergom-Budapesti 
Főegyházmegye

Fotó: Kardinális Csatorna
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Mindannyian testvérek vagyunk, Isten gyermekei
Roma családi nap a szombathelyi püspöki palotában

Nevelés tanúságtételek által
Jubileumot ünnepelt Erdő Péter bíboros, prímással az újpesti katolikus iskola
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– Ha a Katolikus Hallássérült 
Pasztoráció az újkori megala-
pításának jubileumát ünnep-
li, az azt jelenti, hogy ennek 
az egyházi szolgálatnak a kez-
detei korábbi időkre nyúlnak 
vissza.

–  A magyar hallássérültek-
kel való rendszeres foglalkozás 
és az első hazai tanintézet fel-
állítása Jólészi Cházár András 
(1745–1816) Gömör vármegyei 
táblabíró nevéhez köthető. 
Migazzi Kristóf váci megyés-
püspök ajánlott a fel a palotáját 
erre a nemes célra, így 1802-
ben először Vácott  kezdődhe-
tett  meg intézményes keretek 
között  a siket testvérek okta-
tása, akkori nevén a Siketné-
mák Intézetében. Az intézet 
ma is e falak között  működik 
Vácott . Budapesten az 1900-as 
évek elején a Festetics utcában 
alakult meg a Hallássérültek 
Tanintézete, ahol kápolna is 
működött. Így az ott lakók 
hit oktatásban is részesültek. 
A hallássérült felnőtt  katolikus 
hívek lelkipásztori gondozá-
sát a Katolikus Legényegylet 
fogadta be, a ferences szerze-
tesek foglalkoztak velük. Egy 
bizonyos Pap atya és Stett ner 
Emília gyógypedagógus meg-
határozóak voltak e szolgálat-
ban. Erről az időszakról, illetve 
arról, hogyan alakult a speci-
ális hitoktatás, csak nagyon 
kevés információ áll rendelke-
zésünkre, azok is szétszórtan. 
Tervünk, hogy feltárjuk ezeket, 
akár tudományos igénnyel. 

– A második világháború 
után hogyan alakult a katoli-
kus hallássérült-pasztoráció 
sorsa? 

–  A szocializmus évtize-
deiben a kommunista állami 
szervek minden lehetőséget 
megragadtak arra, hogy aka-
dályozzák az Egyház műkö-
dését, így a hallássérültek 
pasztorációját is. A siketek 
lelkipásztori gondozását a 
Miasszonyunkról Nevezett 
Kalocsai Iskolanővérek Tár-
sulatának két tagja, Szilágyi 
M. Vilma nővér (1926–2018) 
és testvére, Szilágyi M. Izabel-
la nővér (1933–2013) szervez-
te meg és indított a el ismét, 
az 1970-es években. A nővé-
rek szülei siketek voltak, így 
már igen korán találkoztak a 
hallássérültek mindennapjait 
megnehezítő gondokkal. Első
tapasztalatukat családjuk is-
meretségi körében élő siketek 
oktatásával szerezték. Annak 
érdekében, hogy a siketek 
jobban bekapcsolódhassanak 
a halló hívők közösségébe, a 
szentmiséken a nővérek jel-
tolmácsként tett ék érthetőbbé 
számukra Isten igéjét. Kezdet-
ben Futó Károly atya mutatt a 
be a szentmiséket, majd idővel 
csatlakozott  hozzá Suló Lajos 
atya is, aki – miután maga is 
hallássérült lett  – elsajátított a 
a jelnyelvet. Az első, kifeje-
zett en hallássérültek számára 
celebrált misét 1973. december 
8-án, a Boldogságos Szűz Má-
ria szeplőtelen fogantatásának 
ünnepén tartott ák a budapesti 
Tömő utcai kápolnában. Szem-
tanúk elbeszélései, feljegyzései 
alapján megrendítő pillanato-
kat éltek át a résztvevők, hi-
szen az ezt megelőző évtize-

dekben csak magánházakban, 
rejtett  módon gyűlhett ek össze 
és ünnepelhett ek.

A kezdeti időkben több 
helyszín is ott hont adott  a hal-
lássérült híveknek: a budapesti 
Központi Szeminárium dísz-
terme, a Krisztus Király-plé-
bánia és a Tömő utcai kápolna. 
Akkoriban csupán havi egy, 
jelnyelvvel kísért szentmisén 
vehett ek részt a hívek. Később 
azonban már havonta kétszer 
nyílt lehetőségük erre: a buda-
pesti piarista rendház egykori 
kápolnájában, a Mikszáth té-
ren, valamint a Vörösmarty 
utcai Oltáriszentség-plébánia 
templomában. A legutóbbi 
időkig, egészen 2018-ig a bu-
dapesti Piarista Gimnázium 
kápolnájában voltak ezek a 
jelnyelvvel kísért szentmisék, 
minden vasárnap 15 órától.

– A Szilágyi nővérek szerepe 
tehát kiemelkedő volt a hal-
lássérültek pasztorációjának 
újraindításában.

–  Így igaz. A Szilágyi nő-
vérek hosszú évtizedeken át 
tartó, áldásos tevékenységük 

során járták az országot, és 
megszervezték a helyi hallás-
sérült közösséget Miskolcon, 
Pécsett , Veszprémben. Számos 
módszert dolgoztak ki, amely-
lyel a hallássérült emberek 
hitoktatását megkönnyített ék, 
lelki életüket pedig gazdagab-
bá tett ék. Bibliai olvasókönyve-
ket állított ak össze. Egyszerű, 
a siketek számára is érthető
nyelvezetre írták át a szent-
mise szövegeit, s ezeket Kis 
misekönyv formájában meg is 
jelentett ék. Hasonló módon át-
dolgozták Szent Lukács könyvét 
és az Apostolok cselekedeteit is. 
A jelenlegi gyakorlat az, hogy 
nem az egyszerűsített  mise-
szövegeket vesszük, hanem a 
mindenki által jól ismerteket. 
Jelnyelvi tolmácsolással és fo-
lyamatos feliratozással segít-
jük a jobb megértést.

– Vannak adatok arról, hogy 
hány hívő tartozik a katolikus 
hallássérültek egyesületéhez?   

–  Budapesti adatok állnak 
rendelkezésre: a rendszeresen 
misére járó siket testvérek har-
mincan-negyvenen vannak. A 
budapesti közösség kiemel-
kedő ünnepei közé tartozik a 
karácsony másnapján bemu-
tatott főpásztori mise. Ezek 

a karácsonyi ünnepi szent-
misék minden alkalommal 
mozgósítják az országban élő
hallássérült híveket. Ilyenkor 
százan-kétszázan is összegyűl-
nek az egész országból. Sokan 
már kora hajnalban útra kel-
nek, hogy jelen lehessenek. 
Az első főpásztori szentmisét 
még Lékai László bíboros úr 
mutatt a be a közösségnek 1976 
karácsonyán. Azóta a főpász-
tor minden év december 26-án 
meglátogatja a közösséget. Így 
tett  Paskai László és Erdő Péter 
bíboros úr is.

– Ön hogyan lett  az Eszter-
gom-Budapesti Főegyház-
megye Katolikus Hallássérült 
Pasztorációjának referense?

–  A megbízatást 2018-ban 
kaptam, két évvel korábban 
szenteltek pappá. Családilag 
érintett  vagyok: a szüleim sike-
tek. Édesapám kétéves korában 
veszített e el a hallását agyhár-
tyagyulladás szövődménye-
ként. Édesanyámmal pedig a 
születése után történt ugyanez, 
egy fülgyulladás miatt . Ott hon 
jelnyelvvel kommunikáltunk, 

így egészen közelről ismerem 
a siketek világának örömeit és 
nehézségeit.

– Miben látja a hallássé-
rült-pasztoráció jelentőségét? 

–  A hallássérültséget sokan 
láthatatlan fogyatékosságnak 
nevezik. A látásukban akadá-
lyozott akat felismerjük a fe-
hér botjukról, a mozgásukban 
akadályozott akat a kerekesz-
székükről. A siket emberekről 
viszont csak akkor derül ki 
számunkra az akadályozott -
ságuk, ha kommunikálunk 
velük. Ezért nevezzük őket 
láthatatlan fogyatékossággal 
élőknek, mert a kommuni-
kációjukban akadályozott ak. 
A szolgálatunk jelentősége 
abban áll, hogy számukra is 
elérhetővé tegyük az evangé-
lium befogadását. Az egyik 
legfontosabb célkitűzésünk 
az akadálymentesítés: azt sze-
retnénk, hogy a jézusi öröm-
hír mindenkihez eljuthasson, 
akadályok nélkül. A paszto-
rációnk egy számomra ked-
ves mondata, amely magába 
sűríti szolgálatunk lényegét, 
így hangzik: „Láthatóvá ten-
ni a hal(l)hatatlant.” Mindazt, 
amit szavakkal el tudunk mon-
dani, megpróbáljuk jelekkel is 

kifejezni. Isten üzenete min-
denkihez szól. Emlékezzünk 
rá: Szent II. János Pál pápa az 
egyik beszédében „Isten kö-
zelsége különleges jelének” 
nevezte a fogyatékossággal 
élőket, akiktől sokat tanulha-
tunk. A német püspökök „kü-
lönleges tekintélyeknek” neve-
zik őket. Az egyik körlevelük 
szerint a fogyatékossággal teli 
élet relativizálja az értelmes és 

az értelmetlen mércéit. Felmu-
tatja azt, hogy minden másság 
ellenére is lehetséges értelmes 
életet élni. „Keresztény érte-
lemben nem az az egészséges 
vagy gyógyult, aki az átlago-
san elvárható testi funkciókkal, 
szellemi képességekkel vagy 
lelki készségekkel rendelkezik, 
hanem az, akinek ereje van éle-
te elfogadásához. A kereszté-
nyek Isten emberré lett  Fiában, 
Jézus Krisztusban találják meg 
az utat és a gyógyító bátorí-
tást, hogy véges emberségü-
ket – melyhez legyőzhetetlen 
betegségek, fogyatékosságok 
és a halál tartoznak – elfogad-
hassák és élhessék.”

– A plébániai közösség tagjai 
hogyan viszonyulnak hallás-
sérült testvéreikhez? 

–  Mint említett em, kezdet-
ben nagyon sok helyen gyűl-
tek össze a siketek, a Tömő
utcában, a Mária utcában. 
Miután a Piarista Gimnázium 
visszaköltözött  a Duna-part-
ra, hosszú évekig a piaristák 
kápolnájában imádkoztak a 
hallássérültek, a halló hívektől 
elkülönülten. Így kevés kap-
csolódás volt a halló és a siket 
testvérek között , akik sokszor 
a pünkösdhétfői, máriaremetei 

találkozón jelentek meg. Ami-
kor 2018-ban a Mátyás-temp-
lomba kerültem, sok beszélge-
tés, tervezgetés után született  
meg a döntés: meghívom a 
közösséget a piarista kápol-
nából a Mátyás-templomba, 
hogy együtt  ünnepeljenek a 
halló testvérekkel. A tapaszta-
latok szerint mindkét közös-
ség számára jótékony volt ez 
a találkozás, hidak épülhett ek 
közöttük, megszülethetett a 
nagyobb elfogadás, az érzéke-
nyebb fi gyelem egymás iránt.

– Mi az igazán szép ebben a 
szolgálatban? 

–  Öröm eljutt atni az evan-
géliumot a perifériára szorult 
testvéreinkhez, jelen esetben 
a hallásukban akadályozot-
takhoz. S így létrejöhet egy 
nagyobb közösség, mélyebb 
kapcsolódás hallók és nem 
hallók között . Az erre való tö-
rekvés az, ami talán a legszebb 
a szolgálatunkban.

– A napokban Ön is Rómában 
járt a nemzeti zarándoklaton, 
hálát adva Istennek Ferenc 
pápa egy évvel ezelőtt i apos-
toli látogatásáért. Hallássérült 
hívek lelkivezetője volt. Mi-
lyen élmények érték Önöket?

–  A jubileumi évünk ki-
emelkedő eseménye volt ez a 
zarándoklat. Találkoztunk Ve-
ronika nővérrel, aki az olaszor-
szági akadályozott sággal élők 
felelős referense. Sokat mesélt 
a tapasztalataikról, és meg-
erősített e azt, ami a mi meg-
fi gyelésünk is alátámaszt: az 
akadálymentesítés elsősorban 
a szívekben kezdődik. Nem 
kell nagy dolgokat tenni, az 
odafi gyelő szeretet apró lépé-
seivel sok mindent áthidalha-
tunk. Másfajta megközelítés, 
hozzáállás szükséges, és ebben 
Ferenc pápa nagyon inspiráló, 
hiszen mindenkire odafi gyel. 
Gyönyörű élményként él-
tük meg a szentmiséken való 
részvételünket. Maroknyian 
voltunk, mégis sokakat tud-
tunk képviselni. Azáltal, hogy 
jelnyelven vehetett  részt a kö-
zösségünk az eseményekben, 
megmutathatt uk: igenis, lehet-
séges akadályok nélkül együtt  
ünnepelni. Egy beszélgetésen 
felmerült: mi lesz a menny-
országban? A siketek külön 
lesznek a látássérültektől és 
a más fogyatékossággal élők-
től, illetve a hallóktól, látóktól 
és mindenkit mástól? Nem. 
A mennyországban minden-
ki együtt  van, lesz, és mi ezt 
próbáljuk megélni, hogy min-
denki együtt  ünnepelhessen, 

akadályoktól mentesen. Ez itt , 
a Tabánban meg is valósul: a si-
ket testvérek szabadon megvá-
laszthatják a helyüket, hiszen 
mindenhonnan látható a kive-
títőn a folyamatos feliratozás 
vagy éppen a jelnyelvi tolmács. 
Nem lehet megkülönböztetni 
a templomban, hogy ki halló, 
és ki  siket, mindenki úgy vesz 
részt a szentmisén, ahogyan 
tud. Egy nagyon örvendetes 
esemény is történt, közvetlenül 
a római zarándoklat után. Az 
itt eni plébániai közösségünk-
ben ott honra talált a látássé-
rült és értelmileg akadályozott  
testvérekből és segítőikből álló 
Tabáni Banda nevű kórus, a 
zenei szolgálatot ők végezték 
a vasárnapi tízórai szentmi-
sén. Kicsit megtapasztaltuk a 
Rómában elhangzott  mondat 
valóságát: a mennyországban 
nincsenek elkülönítve az em-
berek, hanem különbségtétel 
nélkül, együtt  ünnepeljük és 
dicsőítjük Istent.  

– Itt , a tabáni plébánián mű-
ködik a Reménykör nevű ösz-
szefogás. Mit kell tudnunk 
erről a kezdeményezésről?

–  A Reménykör a budapes-
ti Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszushoz kapcsolódó-
an jött  létre. Szélesebb körben 
próbálja összefogni a fogyaté-
kossággal élők között  szolgá-
latot teljesítőket. Igyekszünk 
teológiailag is refl ektálni arra, 
hogy egyáltalán mit jelent 
az: fogyatékossággal élni. Az 
Egyházon belül legyen termé-
szetesebb, hogy vannak olyan 
testvéreink, akik akadályozott -
sággal élnek, és nekik is legyen 
meg a lehetőségük arra, hogy 
bekapcsolódjanak a különbö-
ző rendezvényekbe. Tavaly 
nyáron például részt vett ünk 
a Szegedi Nemzetközi Biblikus 
Konferencián, amelyen ez volt 
a téma: a fordítástól a parafrá-
zisig. Az előadásunk egyik ki-
emelt tárgyköre a jelnyelv volt: 
mit jelent jelnyelvű fordításban 
olvasni a Szentírást, és milyen 
akadálymentesített  bibliafordí-
tások léteznek. Ez hallatlanul 
izgalmas, de a biblikusok kö-
rében nagyon kevéssé ismert 
és kutatott  terület. 

– A Katolikus Hallássérült 
Pasztorációnak saját logója is 
van, rajta a kereszt, Jézus keze 
és egy híd…

–  A híd a szeretet hídját 
jelképezi halló, siket és na-
gyothalló testvérek között. 
A kereszt a keresztségünkre 
utal, a két kéz pedig egy jelet 
formál, amely szinte minden 
más jelnyelven is elfogadott an 
Jézus jele: a bal kéz középső
ujja a sebekre mutat. A logó-
ban szereplő eff ata szót Jézus 
mondja a  siket ember meggyó-
gyításakor:  „Eff ata, azaz: nyílj 
meg!” (Mk 7,34) A felirat arra 
utal, hogy ma már nem csupán 
jelnyelven zajlik a pasztoráció: 
a legutóbbi években bevezetett   
folyamatos feliratozás óriási 
segítség a nagyothallók szá-
mára, ezáltal még szélesebb 
réteget tudunk megszólítani. 
Az eff ata szó arra is inspirálhat 
minket: nyíljunk meg az öröm-
hírre, a testvérünk felé, és jár-
junk nyitott  szívvel a világban! 

Bodnár Dániel 
Fotó: Merényi Zita

K

(Folytatás az 1. oldalról)

Az akadálymentesítés a szívekben kezdődik 
Beszélgetés Nagy Sándorral, a hallássérült-pasztoráció referensével
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasztás 

hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénteken 5 
óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: Budapest 
XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as busszal a 
végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szentség-
imádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 18 óráig. 
Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az azt követő
szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. Minden hónap 
első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával papi és szerzetesi 
hivatásokért, a másodikon a templom karitászcsoportjának szándékára, 
a harmadikon az imaládába elhelyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., Szent 
István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 20 órától 
péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk Magyarország, 
a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig más atya mutat be 
szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. Mindenkit szeretettel 
várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar családok-
hoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., Csaba utca 
5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemplomban beszélgetés 
az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel várnak. Bővebb infor-
máció: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér 
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásáért 
Budapesten és Egerben a következő napokon: június 6., csütörtök, jú-
lius 6., szombat, augusztus 6., kedd, szeptember 6., péntek, október 5., 
szombat, november 6., szerda, december 6., péntek. A boldoggáavatási 
szándékra mondott szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti a budapesti 
városmajori Jézus Szíve-templomból (Budapest, XII., Csaba utca 5.) 
a Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából (Szent János Apostol és 
Evangelista-főszékesegyház, Eger, Pyrker tér 1.) a Szent István Rádió.

Csobánka-Szentkúton a régi hagyományokhoz híven folyta-
tódnak a nagy múltú elsőszombati szentmisék. Mindenkit szeretettel 
várnak a festői szépségű Mária-kegyhelyen 2024. május 4-étől 
október hónapig minden elsőszombaton a szentkúti kápolnában 
10.30 órakor kezdődő ünnepélyes engesztelő rózsafüzér-imádságra 
és a 11 órakor kezdődő szentmisére. 

Görögkatolikus Szent Liturgia a libanoni Szent Charbel re-
mete tiszteletére Budapesten, a gazdagréti Szent Angyalok-temp-
lomban (Budapest XI., Gazdagréti út 14.) május 22-én, szerdán. A 
szertartást a maronita remete közbenjárását kérve, ereklyés áldással 
Kocsis Tamás dél-budai görögkatolikus szervezőlelkész mutatja be. 
A szertartások 18 órakor kezdődnek. 17.30-tól közös áhítat lesz a 
templomban, illetve szándékot lehet felíratni a sekrestyében.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.):  május 29-én 18 órától június 1-jén 13 óráig Ko-
vács Cs. Albert atya lelkigyakorlata: „Égi Édesanyánk”. Június 20-án 
18 órától június 23-án 13 óráig Dr. Gál Péter atya lelkigyakorlata: 
„A szellemi harcról és a győzelemről”. Elérhetőség: 06-26-383-212, 
06-30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának 
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való 
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoportja-
inkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pasaréti 
út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 10 órától 
11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., a Bat-
thyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében pedig kéthetente 
szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 2024. május 22. Az 
együttléteket – segítő sorstársakkal – Tegzes Katalin SA nővér vezeti.

SZOBORMEGÁLDÁS
Az Avilai Nagy Szent Teréz-templomban (Budapest VI., Szent 

Teréz u. 1., Király u. – Nagymező u. sarok) a budapest-terézvárosi 
hívek  közadakozásából a korábban eltulajdonított szobor helyére új 
kerül. A Kármelhegyi Boldogasszony szobrának megáldása ünnepi 
szentmise keretében május 26-án, vasárnap 18.30 órakor lesz. 
Közreműködik a Szent Efrém Férfi kar. Mindenkit szeretettel várnak.

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelőká-

polnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, a 
reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész napos 
szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek hozzám mind, 
akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én felüdítelek titeket!” 
(Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, imacsoportok, családok, 
egyének jelentkezését erre a különleges lehetőségre, amelyre idő-
pontot az egyházközség weboldalán https://szentannaplebania.
dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve további információ a szentsegima-
das.szentanna@gmail.com e-mail-címen kérhető.

KIÁLLÍTÁS
Premontreiek 100 éve Gödöllőn – Rend- és iskolatörténeti 

kiállítás nyílt a Gödöllői Királyi Kastélyban (Gödöllő, Grassalko-
vich Kastély) március 1-jén. A tárlat áttekintést nyújt a Jászóvári 
Premontrei Kanonokrend gödöllői letelepedésének előzményeiről, 
a gimnázium, konviktus és rendház alkotta intézményegyüttes épí-
téséről, a rend korabeli történetéről, a szerzetes- és világi tanárok, 
illetve a diákok életéről 1923-tól napjainkig. A kiállítás június 23-a, 
vasárnapig tekinthető meg, ingyenesen.

KONFERENCIA
A Görögkatolikus Metropólia és a Szent Atanáz Görögkatolikus 

Hittudományi Főiskola közösen szervez ökumenikus konferenciát a 
Szentlélekről május 21-én, kedden 9.30 órától Debrecenben, a Metro-
póliai Hivatalban (Debrecen, Petőfi  tér 8.). A rendezvény célja, hogy a 
januári ökumenikus imahéten kívül is lehetőséget biztosítson a történelmi 
egyházak képviselőinek a találkozásra és a közös gondolkodásra. A 
konferencián jelen lesz Michael Wallace Banach érsek, apostoli nuncius; 
Kocsis Fülöp érsek-metropolita, Orosz Atanáz miskolci megyéspüspök 
és Fekete Károly, a Tiszántúli Református Egyházkerület püspöke. Min-
den érdeklődőt sok szeretettel várnak, a részvétel ingyenes. Jelentkezni 
az okumene@szentatanaz.hu e-mail-címen lehet.

Szeretet az Igazságban – XVI. Benedek pápa társadalmi tanítá-
sa és ökológiai gondolkodása címmel közösen szervez konferenciát 
a Nemzeti Közszolgálati Egyetem Eötvös József Kutatóközpont Vallás 
és Társadalom Kutatóintézete és a Pázmány Péter Katolikus Egye-
tem Joseph Ratzinger - XVI. Benedek pápa Kutatócsoportja május 

22-én, szerdán 08.30 – 17 óra között a Nemzeti 
Közszolgálati Egyetem, Széchenyi Dísztermében 
(Budapest, VIII. Ludovika tér 2.). Bővebb informá-
ció: https://ejkk.uni-nke.hu/esemenyek

KÉPZÉS
Az Esztergomi Hittudományi Főiskola

felvételt hirdet a 2024/2025-ös tanévre „kateké-
ta-lelkipásztori munkatárs” alapszakos, levelező
rendszerű, 3 éves képzésére. Szeretettel várjuk 
mindazokat, akik elhivatottságot éreznek hitoktatói, 
lelkipásztori munkatársi tevékenységre, mellyel 
támogathatják a lelkipásztorok szolgálatát. A je-
lentkezés határideje május 22., melyet kizárólag 
online, elektronikus formában az Esztergomi 
Hittudományi Főiskola honlapján a FELVÉTELI 
menüpontban lehet benyújtani. További információ: 
www.eszhf.hu

Hitéleti képzések az Apor Vilmos Katolikus 
Főiskolán (Vác, Schuszter Konstantin tér 1–5.). 
A 6 féléves, levelező tagozatos hitéleti képzések 
a képzési rendnek köszönhetően akár munka 
mellett is elvégezhetők. Katekéta–lelkipásztori 
munkatárs BA: célunk olyan felkészült katekéták, 
illetve lelkipásztori munkatársak képzése, akik 
megfelelő irányítással alkalmasak az Egyház 
igehirdetési és pasztorális alaptevékenységé-
nek ellátására a hatályos egyházi törvényeknek 
és előírásoknak megfelelő munkakörökben és 
kompetenciákkal. Kántor BA: célunk olyan kán-
torok képzése, akik képesek a kántori szolgálat 
ellátására, az evangélium üzenetének átadására 
énekben, zenében; felkészültek az egyházze-
néért felelős szolgálatra. A képzésekről bővebb 
információ: https://avkf.hu/kepzeseink vagy a 
+36/27-511-150/401-es, illetve 408-as telefon-
számon. E-mail: felvi@avkf.hu Jelentkezési 
határidő: május 31.

ZÁSZLÓAVATÁS
Az imádság évében a budapest-tisztviselőtelepi Magyarok 

Nagyasszonya-templom (Budapest VIII., Magyarok Nagyasszonya 
tér 1.) egyházközsége a 20. században boldoggá avatott hat, illetve 
Isten szolgájává nyilvánított két magyar tiszteletére egy-egy zászlót 
avat 2024 nyarán. Ők a legnehezebb helyzetekben is a személyes 
istenkapcsolatukból merítettek erőt, az imádságon keresztül. Életük 
példakép mindannyiunk számára, és bízunk közbenjárásukban. A 
zászlók megáldásának időpontjai: Boldog Salkaházi Sára: május 
26., vasárnap, a 11.30-kor keződő szentmise keretében. Boldog 
Batthyány-Strattmann László: június 9., vasárnap. Isten szolgája 
Mindszenty József: június 15., szombat, 18 óra. Boldog Apor Vilmos: 
június 23., vasárnap. Bővebb információ: http://www.tisztviselotelep.
plebania.hu Mindenkit szeretettel várnak. 

SZAKMAI NAP
A Debrecen-Nyíregyházi Egyházmegye Kórházlelkészi 

Szolgálatának munkatársai az előző évek gyakorlatát folytatva 
immár negyedik alkalommal szervezik meg szakmai napjukat a 
kórházlelkészi szolgálatok munkatársai és önkéntesei, katekéta–lel-
kipásztori munkatársak számára június 1-jén 9 órától a Debreceni 
Megtestesülés Plébánián (Debrecen, Borbíró tér 9.). Az előadá-
sok tematikája a veszteség, gyász, újrakezdés gondolatköréhez 
kapcsolódik, más-más irányból közelítve meg a témát. Szeretettel 
hívnak és várnak minden régi és új érdeklődőt. Jelentkezési határidő: 
május 24., péntek. A részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kötött. 
Jelentkezni a beteglatogato.koordinator@gmail.com címen lehet.

KOLLÉGIUM
A Brenner János Hittudományi Főiskola két kollégiuma

felvételt hirdet a 2024/2025-ös tanév őszi félévére. Kollégiumaink 
célja, hogy a keresztény fi atalokat kollégiumi elhelyezéssel segítsük 
az egyetemi tanulmányaik alatt. A főiskola vezetése alatt álló két 
kollégiumba hívő vagy hitre nyitott fi atalokat várunk, akik szívesen 
lennének egy szellemi-lelki értelemben is igényes közösség tagjai. 
Kérdések esetén szívesen állunk rendelkezésre a 06/96-313-055-
ös telefonszámon, valamint a szakkollegiumok@bjhf.hu internetes 
elérhetőségen. Jelentkezési határidő: 2024. május 31.

PROGRAMAJÁNLÓ
Az „Orgonák éjszakája” alkalmából – 120 éves az Angs-

ter-orgona címmel hangverseny lesz Nyíregyházán, május 18-án, 
szombaton 14 órakor a Nyíregyházi Magyarok Nagyasszonya-társ-
székesegyházban (Nyíregyháza, Kossuth tér 4.). Közreműködik: 
Hajdók Judit - orgona, Réthy-Fercsik Szilvia - ének, Számel Bálint 
– cselló. A belépés ingyenes, adományokat szívesen fogadnak az 
öreg orgona felújítására.

„Egek 150” címmel az idén 150 éves Újpesti Egek Királynéja 
egyházközség, plébánia ünnepségsorozatot, 8 napos missziót tart 
május 24., péntek és május 31., péntek között az Egek Királynéja 
Főplébánián (Budapest,IV. Szent István tér 21.). Az ünnepség az 
egykori Egek Királynéja-ünnep május 31-i napjához kötődik. További 
információk: https://www.egekkiralyneja.hu/
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KATOLIKUS HETILAP

Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. 
Hírlap Üzletág, előfi zethető

a kiadónál, a postán. 

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, 
papírrégiséget és más régiségeket vásáro-
lunk, illetve árverésre átveszünk. Budapest 
VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: 
hétfő– szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra.

INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN AZ I. KERÜLET-
BEN, csendes utcában, de jó közlekedésnél, 

zöld, fás területre néző, magasföldszinti (első
emeleti magasságban), 90 nm-es, három-
szobás lakás, nagy étkező-konyhával, ká-
das-zuhanyzós fürdőszobával, külön WC-
vel. Az új, zárt égésterű kombicirkóval ellátott 
lakás étkező-konyhája a belső zöld udvarra 
néz. Érdeklődni lehet: 06/30-202-0832

SZOLGÁLTATÁS
ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 

tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-5726

AUTÓ
AUDI 80 1.8 S, benzines, 1990/12., ér-
vényes forgalmival, 148 500 kilométerrel 
eladó. Ár: 950 000 Ft. T.: 36/20-345-4998

A budapesti Puskás Aréna és a debreceni Nagyerdei Stadion után idén a miskolci DVTK Stadionban 
rendezik meg június 1-jén a nagyszabású keresztény zenei eseményt.

A 2000-es évek eleje óta zajló rendezvénysorozat kiemelt fellépője idén Chris Tomlin, a kortárs ke-
resztény könnyűzene egyik legnevesebb képviselője lesz. A már Grammy-díjjal is elismert amerikai 
dicsőítésvezető világszerte több millió lemezt adott el, és az elmúlt évtizedekben a keresztény zenei 
mozgalom egyfajta szószólójává vált. A Time magazin egyenesen a legtöbbet énekelt előadóként 
jellemezte, ami nem csoda, hiszen olyan dalait, mint a How Great Is Our God (Mily nagy Istenünk) 
és az Our God (Nincs más Isten) számos gyülekezetben éneklik vasárnaponként.

„Hívunk újra családoddal és barátaiddal együtt, hogy közösen imádjuk Istenünket! Miért ne lennének 
alkalmasak hazánk új, hatalmas stadionjai, hogy a mindenség Urának adjunk hálát bennük? Írd be 
a naptáradba június 1-jét, készülj imádságos szívvel a különleges találkozásra!” – áll a szervezők 
által közzétett meghívóban.

A magyar keresztény könnyűzene és dicsőítés jeles képviselői is színpadra lépnek, úgy mint Pintér 
Béla, Tibes, Pajor Tamás, Csiszér László, az Agapé Worship, az EMaBISz Worship, a Magyar Continental 
Singers, valamint a Timothy&Tretí deň Szlovákiából. Ahogy tavaly magyar–román közös dicsőítés szólt 
a megbékélés jegyében, úgy idén szlovák testvéreinkkel fogunk együtt imádkozni. Hisszük, hogy Isten 
ezen az alkalmon keresztül különös áldást szeretne hozni mindkét nemzetre.

A zene mellett az „Ez az a nap!” hagyományaihoz híven idén is kiemelt hangsúlyt kap az evangélium 
hirdetése és a felekezetközi közös imádság a nemzetért és egész Európáért.
„Sokáig Budapestre invitáltunk mindenkit, és hálásak vagyunk, hogy jöttek is szerte az országból 
és a határon túlról is. Úgy érezzük, eljött az ideje, hogy most mi mozduljunk ki, mi látogassunk el 
vidéki helyszínekre. Azt tapasztaljuk, hogy ilyenkor sokkal jobban megmozdulnak a helyi közösségek, 
erősödnek a helyi összefogások” – mondta el László Viktor, az „Ez az a nap!” alapító-főszervezője.

A június 1-jei esemény helyszíne a miskolci DVTK Stadion lesz. A program 16 óra és 22 óra között 
zajlik, kapunyitás 15 órakor lesz. A kárpátaljai testvérek ingyenesen regisztrálhatnak.

Jegyvásárlás és minden további részlet megtalálható a https://ezazanap.hu/ honlapon.

TÍZÉVES A MAGYAR KURÍR FOTÓÁGAZATA 

KÉPGALÉRIA 
CÍMMEL NYÍLT TÁRLAT MÁJUS 4-ÉN

MERÉNYI ZITA ÉS LAMBERT ATTILA 

FOTÓIBÓL A KERESZTÉNY MÚZEUMBAN 
(ESZTERGOM, MINDSZENTY TÉR 2.) 

A KIÁLLÍTÁS MEGTEKINTHETŐ AUGUSZTUS 31-ÉIG
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XVI. Benedek pápa társadal-
mi tanításáról és ökológiai 
gondolkodásáról rendeznek 
konferenciát a budapesti Nem-
zeti Közszolgálati Egyetemen 
(NKE) május 22-én. A tanácsko-
zás részleteiről Jancsó Andrást, 
az NKE Vallás és Társadalom 
Kutatóintézet tudományos 
segéd munkatársát, a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem Joseph 
Ratz inger–XVI. Benedek Pápa 
Kutatócsoportjának tudomá-
nyos titkárát kérdeztük.

– Milyen megfontolások állnak a 
konferencia megszervezése mögött ?

– Joseph Ratz inger jelentős teoló-
giai életművet hagyott  az utókorra. 
Ezt sokan vizsgálták már; csak egyet 
emelnék most ki: a nemrég elhunyt 
Lukács László piarista szerzetes Az 
igazság munkatársa című kiváló köny-
vében elemezte a volt pápa mun-
kásságát. Ugyanakkor azt kevesen 
tudják, hogy Joseph Ratz ingernek a 
társadalomról és a politikáról is ha-
tározott  véleménye volt, függetlenül 
att ól, hogy önálló művet e területt el 
összefüggésben nem írt. Konferen-
ciánk éppen ezért is szeretné XVI. 
Benedek pápának a társadalomról 
és az ökológiáról vallott  nézeteit ösz-
szegyűjteni és górcső alá venni.

– Kik hatott ak XVI. Benedek pápa 
nézeteire?

– Joseph Ratz inger társadalomról 
kialakított  nézeteiben elsősorban Ro-
bert Spaemann és Josef Pieper meg-
fontolásaira bukkanhatunk. Spaemann 
a 20. század fi lozófi ájának egyik ki-
emelkedő alakja volt; ő egyébként 
személyes kapcsolatban állt a későbbi 
pápával. Spaemann a Ritt er-iskolá-
hoz, más néven a münsteriánusokhoz 
tartozott . Ez a szellemi kör Joachim 
Ritt er német fi lozófushoz kapcsoló-
dott . Pieper neve talán jobban ismert, 
ő is jelentősen befolyásolta Ratz inger 
társadalomról vallott  felfogását. E két 
gondolkodóra sokszor hivatkozott  is 
a műveiben. Speamann megközelí-
tését a természetjoggal kapcsolatos 
elgondolásaiban, míg Pieper szem-
pontjait az igazságosságról kialakított  
nézeteiben érjük tett en.

– Mások is hatott ak esetleg e kér-
déskörben a későbbi pápa gondol-
kodására?

– Joseph Ratz inger 1984-ben tartott  
egy előadást – ez magyarul is olvas-
ható –, Keresztény orientáció a plurális 
demokráciában? címmel. Ebben meg-
jelenik egy kulcsgondolat, mely egy 
harmadik német gondolkodóhoz, 
Ernst-Wolfgang Böckenfördéhez 
kapcsolódik. Az úgynevezett  Böc-
kenförde-paradoxon azt fogalmazza 
meg, hogy a szabadelvű szekuláris 
állam olyan előfeltevésekre épül, amit 
ő maga képtelen garantálni.

Karl Lehmann bíboros is elemezte 
ezt a felvetést, rákérdezve: esetleg itt  
a kereszténységről van szó, a keresz-
tény tanításnak kellene ezt az előfel-
tevést garantálnia? Joseph Ratz inger 
a fent említett  előadásában azt mond-
ja, hogy nem egyszerűen ez a válasz 
Böckenförde felvetésére, de egyene-
sen a keresztény ihletett ségű morálra 
van szüksége a szabadelvű államnak 
ahhoz, hogy fent tudjon maradni. 
Spaemann nyomán fogalmazza meg 
azt, hogy e paradoxon feloldásához 
el kell ismernie a szabadelvű szeku-
láris államnak: vannak az igazság-
nak olyan részei, melyek megelőzik 
a társadalmi konszenzust. Ratz inger 
szerint a keresztény igazság abszo-
lút érvényét kellene elfogadni ahhoz, 
hogy beszélhessünk például a tole-

rancia kérdéséről. Spaemann ugyanis 
azt állítja – s ezt Ratz inger is átveszi –, 
hogy a tolerancia sohasem jelenthet 
értéksemlegességet.

– A konferencia középpontjában 
XVI. Benedek pápa Caritas in veritate 
kezdetű enciklikája áll. Mit mondha-
tunk erről a dokumentumról?

– A Caritas in veritate kezdetű
enciklikát a Szent VI. Pál pápa által 
kibocsátott  Populorum progressio 
kezdetű dokumentum megjelené-
sének negyvenedik évfordulójára 
szerett ék volna kiadni. A késés oka a 
gazdasági világválság volt, melynek 
kihívásaira is reagálni akart a pápa. 
Joseph Ratz ingernek már 1985-ben 
jelent meg olyan írása, mely erede-
tileg szintén előadás volt, s amely az 
Egyház gazdaságról kialakított  felfo-
gását, útmutatását fogalmazta meg.

Az enciklikában természetesen 
nagy szerepet kap a szubszidiaritás 
és a szolidaritás gondolata, ugyanak-
kor ez egy régebbi katolikus hagyo-
mányra támaszkodik. A konferencián 
az enciklikát teológiai, antropológiai 
és politikai-gazdasági szempontból 
szeretnénk bemutatni. Az már a vizs-
gálat elején egyértelmű, hogy ezek 
egymástól elválaszthatatlanok. Az 
enciklika a Populorum progressio fej-
lődésgondolatát fűzi tovább, ami azt 
jelenti, hogy a fejlődés nem elsősor-
ban gazdasági jellegű. Sőt elsősorban 
az ember lelki és szellemi fejlődését 
jelenti, az enciklika éppen ezért arra 
vezet rá, hogy a végső célokhoz mi-
ként juthatunk el.

– Ferenc pápa ökológiai megtérés-
ről beszél, sokan elsősorban hozzá 
kötik a teremtésvédelmi kérdések 
kifejtését. Szemben áll egymással 
Ferenc pápa és XVI. Benedek gon-
dolkodása?

– Ferenc pápa a Laudato si’ kezde-
tű enciklikájában hivatkozik a Caritas 
in veritate dokumentumra is. Nagyon 
leegyszerűsítő az az elgondolás, hogy 
a két pápa felfogása gyökeresen el-
térne egymástól. Mindkettő támasz-
kodik az egyházi hagyományra, 
emellett  XVI. Benedek gondolkodása 
tett en érhető utódjánál, míg Ferenc 
pápa tudatosan fűzi tovább elődje 
felvetéseit. Ha egymás mellett  olvas-
suk a megnyilatkozásaikat, akkor lát-
szik, hogy szoros egymásra épülésről 
van szó. Az igaz, hogy Ferenc pápa 
sokkal nagyobb hangsúlyt helyez az 
ökológiára, részletesebben kifejti ezt 
a kérdéskört, ugyanakkor érdekes, 
hogy Benedek pápát nevezték először 
zöld pápának.

– Kik lesznek a konferencia előadói?

– A főelőadást Giampaolo Crepal-
di, Trieszt nyugalmazott  érseke tartja, 
ő volt az Igazságosság és Béke Pápai 
Tanácsának titkára. Crepaldi arra fog 

rávilágítani, hogy az ökológia nem 
válhat világi vallássá – erre egyébként 
XVI. Benedek pápa is utalt. A Caritas 
in veritate enciklikában megjelenő
humánökológia kifejezés arra utal, 
hogy az ökológiai gondolkodás kö-
zéppontjában az embernek kell állnia, 
vagyis a teremtésvédelemnek az em-
ber védelméről való gondolkodásból 
kell kiindulnia. Aidan Nichols OP, 

aki Joseph Ratz inger egyik lega-
vatott abb angol nyelvű ismerője, 
a logosz fogalmából kiindulva 
mutatja be XVI. Benedek pápa 
ökológiai gondolkodását. A lo-
gosz Ratzinger életművében 
rendkívül fontos helyet foglal 
el, számára a hit semmiképpen 
nem lehet értelem nélküli, öko-
teológiájának középpontjában is 
a logosz áll.

Karl Wallner OCist a heili-
genkreuzi Joseph Ratzinger–
XVI. Benedek pápa-főiskola 
rektora volt, jelenleg az osztrák 
pápai missziós művek vezetője. 
Wallner az elméletet és a gyakor-
latot köti majd össze előadásá-
ban. Bemutatja, hogy az osztrák 
misszió hogyan próbálja átültet-
ni XVI. Benedek pápa ökológiai 
megfontolásait a világmisszió 

munkájába. Mariano Barbato, a 
Passaui Egyetem professzora a tár-
sadalmi tanítás és tekintély kapcso-
latáról beszél majd. Roberto Regoli, 
a római Gregoriana Pápai Egyetem 
egyháztörténeti intézetének vezető-
je a vallás–kultúra–béke hármassága 
szempontjából vizsgálja a pápa encik-
likáját. Pietro Luca Azzaro, a Vatiká-
ni Ratz inger Alapítvány munkatársa 

arról tart előadást, hogy Szent Ágos-
ton miként hatott  Joseph Ratz inger 
társadalmi gondolkodására. Philipp 
Gabriel Renczes SJ, a Greogriana 
Egyetem teológiai karának dékánja 
a környezett udatosságot a bűnbee-
sés kontextusában vizsgálja majd. 
Görföl Tibor a teremtésteológiai, 
Tahyné Kovács Ágnes a jogi vonat-
kozásokról beszél majd.

– A konferencián bemutatják a Ke-
resztények a pluralista demokráciában 
című kötetet.

– Két ével ezelőtt  XVI. Benedek 
pápa 95. születésnapja alkalmából 
tartott ak konferenciát a az NKE-n. 
Erre a rendezvényre az emeritus 
pápa üzenetet küldött , amely egyéb-
ként valószínűleg az utolsó magyar 
vonatkozású megnyilatkozása volt. 
A konferencia előadásait gyűjtött ük 
ebbe a kötetbe, amelyet többek között  
Tóth Tamás egyháztörténész, a Ma-
gyar Katolikus Püspöki Konferencia 
titkára mutat majd be. A konferencia 
részleteiről, a regisztrációról a Face-
bookon is lehet tájékozódni. 

Baranyai Béla
Fotó: Merényi Zita
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Szeretet az igazságban 
Konferenciát tartanak XVI. Benedek pápa társadalmi tanításáról

A Nemzeti Közszolgálati Egyetem Eötvös József Kutatóközpont Vallás és 
Társadalom Kutatóintézet és a PPKE Joseph Ratzinger – XVI. Benedek Pápa 
Kutatócsoport szervezésében

SZERETET
AZ IGAZSÁGBAN:
XVI. BENEDEK PÁPA TÁRSADALMI TANÍTÁSA ÉS ÖKOLÓGIAI 
GONDOLKODÁSA

2024. május 22. (szerda) 08.30–17.00
NKE, Széchenyi Díszterem (1083 Budapest, Ludovika tér 2.)

PROGRAM
8.00–8.30 Regisztráció
8.30–9.10 Megnyitó

Dr. Deli Gergely | Nemzeti Közszolgálati Egyetem, rektor
Dr. Kuminetz Géza | Pázmány Péter Katolikus Egyetem, rektor 
Őem. Dr. Erdő Péter | bíboros, prímás, esztergom-budapesti érsek 
Őexc. Dr. Michael Wallace Banach | érsek, apostoli nuncius
Federico Lombardi SJ | Vatikáni Joseph Ratzinger – XVI. Benedek Pápa Alapítvány, elnök

9.10–9.55 PLENÁRIS ELŐADÁS – XVI. BENEDEK PÁPA ÖKOLÓGIAI TANÍTÁSAI
Őexc. Dr. Giampaolo Crepaldi | Trieszt nyugalmazott érseke

9.55–10.20 Szünet
10.20–11.40 I. SZEKCIÓ – Levezető elnök: Dr. Ujházi Lóránd | Nemzeti Közszolgálati Egyetem

Dr. Aidan Nichols OP
Logosz és kert: XVI. Benedek az ökoteológiáról
Dr. Görföl Tibor | Pécsi Tudományegyetem
Joseph Ratzinger a teremtésről: ökológiai következtetések
Tahyné Dr. Kovács Ágnes | Pázmány Péter Katolikus Egyetem
A Caritas in veritate enciklika természet és ember kapcsolatára vonatkozó üzenete a természet jogai 
jelenség tükrében
Dr. Karl Wallner OCist | Hochschule Heiligenkreuz
Hogyan ülteti át a „Missio Austria” XVI. Benedek pápa ökológiai aggályait a világmisszió támogatásába?

11.40–12.10 Diszkusszió
12.10–13.15 Ebédszünet
13.15–14.35 II. SZEKCIÓ – Levezető elnök: Dr. Gájer László | Pázmány Péter Katolikus Egyetem

Dr. Philipp Gabriel Renczes SJ | Pontificia Università Gregoriana 
Környezettudatosság és a teremtés és bűnbeesés tana
Dr. Mariano Barbato | Universität Passau
A tekintély problémája a társadalmi tanításban. Az idők jeleinek olvasása, avagy az emberi ökológia és 
a természetjog a politika, a gazdaság és a tudomány között
Dr. Roberto Regoli | Pontificia Università Gregoriana
Vallás, kultúra és béke: XVI. Benedek pápa társadalmi tanítása
Dr. Pietro Luca Azzaro | Vatikáni Ratzinger Alapítvány
Szent Ágoston Joseph Ratzinger társadalmi és politikai gondolkodásában

14.35–15.00 Diszkusszió
15.00–15.30 Szünet
15.30–16.30 KÖNYVBEMUTATÓ – Moderátor: Dr. Darabos Ádám | Nemzeti Közszolgálati Egyetem

Dr. Tóth Tamás | Magyar Katolikus Püspöki Konferencia
Dr. Zachar Péter Krisztián | Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Érszegi Márk Aurél | Pázmány Péter Katolikus Egyetem 
Jancsó András | Nemzeti Közszolgálati Egyetem

16.30–16.40 Zárszó – Dr. Török Bernát | NKE Eötvös József Kutatóközpont, igazgató

A „Fenntarthatóság, állóképesség – az éghajlatváltozás és az ahhoz való alkalmazkodás társadalmi kihívásai” című projekt keretében támogatva.
Támogató: Technológiai és Ipari Minisztérium – azonosító: EKPPF/922/2021-ITM_SZERZ
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A Thököly úti Rózsafüzér Királynője- 
templomban hálaadó szentmisét muta-
tott  be Nagy Károly plébános a Fokoláre 
Mozgalom pakisztáni gyerekek tanulását 
támogató kezdeményezéséért. Téglásy 
Klára és Tóth Judit, a projekt magyar-
országi felelősei a szentmise után online 
beszélgetést szerveztek a pakisztáni szo-
ciális központban a gyerekekkel dolgozó 
német fokolarinával.

Minden évben szép élmény a Rózsafüzér 
királynője-templomban a hálaadó szentmise, 
amelyet a pakisztáni szociális központban ta-
nuló, mélyszegénységben élő gyerekek megse-
gítéséért mutatnak be. A Fokoláre Mozgalom 
tagjai mozgatják a kezdeményezést 2017 óta 
a 90 milliós Pakisztánban, ahol keresztény és 
kaszton kívüli hindu gyermekekkel törődnek 
mozgalom tagjai. A 75 gyerek tanulását nagy 
részben magyar családok, felnőtt ek adománya-
iból támogatják, emellett  százforintos akciót is 
hirdetnek iskolákban, óvodákban: a gyerekek 
dobozokban gyűjtik kicsiny adományaikat, 
amellyel hozzájárulhatnak náluk mérhetetlenül 
szegényebb gyerekek tanulásához. 

A szentmisén Nagy Károly plébános szavai-
ból kiderült, hogy neki is szívügye a pakisztáni 
projekt, büszkén hívta fel a fi gyelmet a Pakisz-
tánból kapott  oltárterítőre.

A projekt így indult: egy fokolár lelkiséget 
élő testvér az evangélium szerinti életet élve 
elment misszióba Pakisztánba, szeretgett e, ta-
nítgatt a a gyerekeket, az itt honiak pedig gyűj-
tést szerveztek és imahátt eret adtak. Akkor egy 
gyerek iskoláztatása évi 65 ezer forintba került, 
ma 75 ezerbe. A százforintos akcióval a gyere-
kek körében is gyűltek az adományok.

A szentmise és a májusi litánia után az érdek-
lődők átmentek a plébánia közösségi termébe 
egy online beszélgetésre, amelyen a pakisztáni 
szociális központ vezetője mesélt a támogatott  
gyerekekről. Arról, hogy kicsiny viskókban 
laknak, amelyeket háznak nem lehet nevezni, 
sokszor ablakuk sincsen. Amikor először jönnek, 

általában fénytelen a tekintetük, és nem kapcso-
lódnak a többiekhez. A sok foglalkozás, szemé-
lyes törődés nyomán kinyílnak, megváltozik, 
örömmel telik meg a tekintetük, és megtanulnak 
beszélgetni másokkal. 

Mesélt a szülőkről is, akik a nyomorban élve 
olykor nem törődnek megfelelően a gyermeke-
ikkel. Hangsúlyozta, hogy segíteni kell nekik 
is, hogy többet foglalkozzanak a gyerekeikkel. 
Havonta tartanak szülői értekezletet, ahol ta-
nítják őket az alapvető higiéniára, mert sokan 
nem használnak ágyneműt, váltóruhát, ezért 
sok gyereknek van bőrproblémája. Próbálják 
megértetni velük, hogy fogadják el az ingyenes 
tífusz elleni oltást – mert tudatlanságból inkább 
elmenekülnek az oltást hozó orvos elől.

A központban a Montessori-módszert hasz-
nálják, péntekenként pedig elviszik a kicsiket 
a szeminárium kertjébe játszani. Mind odasza-
ladnak a Szűzanya-szoborhoz. Megható a nagy 
hitük, és ahogyan elfogadják a sok szenvedést, 
fájdalmat.

 Tóth Judit arról is beszámolt, ahogyan itt hon 
az emberek fogadják a segítés lehetőségét. Volt 
olyan iskola, ahol a diákönkormányzat vett e 
kezébe az akciót. 

A gyűjtés folytatódik. Az Új Város Alapítvány 
számlaszáma továbbra is nyitva, ahova köszönet-
tel várják a támogatásokat: CIB Bank 11103004-
18041930-10000001. Közlemény: Pakisztán

Thullner Zsuzsanna
Fotó: Merényi Zita

Serfőző Levente plébános, ifj úsági re-
ferens, a Szeged-Csanádi Egyházme-
gye oktatási püspöki helynöke nyitott a 
meg május 3-án a Bálint Sándor sé-
tányt Szegeden, a Kárász utca Klauzál 
tér felőli szakaszán.

A „legszögedibb szögedi” életét és mun-
kásságát bemutató kiállítással, koszorúzások-
kal, szentmisével és diákversennyel emlékezik 
meg a Szeged-Csanádi Egyházmegye Bálint 
Sándorról, a hitvalló néprajztudós születé-
sének 120. évfordulója alkalmából. 2005-ben 
kezdeményezte a Szeged-Csanádi Egyházme-
gye Bálint Sándor boldoggá avatását, az azóta 
eltelt évek során a Vatikánban már megállapí-
tott ák, hogy Szeged hitvalló tudósa valóban 
hősies fokon gyakorolta a krisztusi erénye-
ket. A boldoggá avatási folyamatban a soron 
következő fontos lépés akkor történhetne, ha 
Bálint Sándor közbenjárására csoda történne. 
Ehhez azonban az kell, hogy minél többen 
kérjék a Jóistennél közbenjárását, ami csak 
emlékének megőrzése révén teljesülhet. Erre 
a Szeged-Csanádi Egyházmegye kiemelt fi -
gyelmet fordít: gazdag programsorozatt al ké-
szülnek születésének idei, 120. évfordulójára.

„Egyrészt az emberek körében élő tisztelete 
azt kívánja, hogy ápoljuk emlékét. Hitvalló 
élete pedig, hogy imádsággal emlékezzünk 
rá. Él egy generáció, amelynek tagjai szemé-
lyesen ismerhett ék, ők kivétel nélkül állítják, 
hogy szent ember volt. A következő nemzedék 

nem ismerte személyesen, de hal-
lott ak vagy tanultak róla. És van 
egy olyan társadalmi réteg, akik 
számára még teljesen ismeretlen, 
akiknek nekünk kell elmondani, 
hogy ki volt Bálint Sándor” – 
mondta Serfőző Levente.

„Csaknem tíz napon át lesz 
látható az a szabadtéri kiállítás, 
amellyel az egész várost szeret-
nénk megszólítani. A tablókon 
Bálint Sándor életét és munkás-
ságát is bemutatjuk. A járókelők 
gyermekkori és egyetemi, gyűjté-
sei során vagy a barátai körében készült fotók-
kal találkozhatnak, elolvashatják gondolatait, 
amelyekből ma is reményt és erőt meríthe-
tünk. Hiszen rengeteget szenvedett , üldözték, 
de az utolsó pillanatig hűséges tudott  maradni 
Egyházához, reménnyel teli életet élt, kitartott  
a jóban és az igazban” – részletezte az oktatási 
helynök, aki mindenekelőtt  a „legszögedibb 
szögedi” tisztaságát hangsúlyozta követendő
példaként korunk embere számára. A min-
denkori társadalom a hozzá hasonló szemé-
lyeket talán naivnak látja, de ő nem naiv, ha-
nem tiszta volt. Olyan tiszta, hogy nem akart a 
szívében haragot hordozni, nem akart rosszat 
feltételezni másokról. Meglátt a mindenkiben 
a jót, a teremtményben a Teremtőt, szolgálta 
azt, akinek szüksége volt rá. Olyan mélyen 
tiszta volt, amelyre a mai ember áhítozik a 
hétköznapi, személyes élete és a közélet min-

den szintjén” – részletezte az oktatási hely-
nök. Bálint Sándornak ugyanis még a krisztusi 
szeretet parancsának legnagyobb kihívását, a 
Miatyánk legnehezebb sorát is sikerült valóra 
váltania: „miképpen mi is megbocsátunk az 
ellenünk vétkezőknek”.

A programsorozat a hitvalló tudós égi szü-
letésnapján, május 10-én folytatódott  Bálint 
Sándor sírjánál, majd a Mátyás téren, és a 
Dóm téren rendeztek koszorúzást. Szerte 
a belvárosban egész nap diákcsapatok ver-
sengtek a nevével fémjelzett  emlékverseny 
döntőjében. A Dómban szentmisét mutatt ak 
be boldoggá avatásáért. Május 12-én  a felső-
városi Bálint Sándor Cserkészcsapat avatott  
emléktáblát a templom falán újjáalakulásuk 
35. évfordulója alkalmából.

Forrás: Szeged-Csanádi Egyházmegye; 
Délmagyar.hu

2020-ban kezdődött 
az egri főszékesegy-
ház felújítása, ame-
lyet megelőzően a 20. 
század elején történt 
utoljára ilyen mértékű
beavatkozás. Most a 
bazilika teljes külső
és belső rekonstrukci-
ója mellett  annak kör-
nyezete is megszépül: 
megújul a főlépcső, 
illetve körmeneti utat 
is építenek. Az egri 
Szent István Televízió 
kamerája rendre nyo-
mon követi, hogyan 
haladnak a nagysza-
bású felújítási  munkálatok, amelyek mellett  természe-
tesen az aprónak tűnő mozzanatok is fontosak, hogy a 
történelmi város látképét meghatározó épület, az Egri 
Főegyházmegye főtemploma teljesen megújuljon. A so-
ron következő fontos lépés, hogy hamarosan a helyére 
a kerül az egri bazilika oltára, így ezútt al Gizella János, 
a Kőművészet Kft. ügyvezető igazgatója mutatt a meg 
munkatársai közreműködésével a pilisszentiváni kőfa-
ragóműhelyben – ahol a bazilika liturgikus elemeinek 
gyártása, megújítása történik –, hogyan is készül az új 
oltár konzoljának aranyozása (képünkön).

Forrás: Egri Főegyházmegye
Fotó: Szent István Televízió
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Gyűjtés pakisztáni gyerekeknek  

Hálaadás a Fokoláre Mozgalom akciójának sikeréért

Hamarosan a helyére kerül 
az egri bazilika oltára

Bálint Sándor sétány nyílt Szegeden
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HÍREK KÉPEKBEN

•Szent Flórián ünnepéhez kap-
csolódóan május 7-én a tűzoltókért 
mutatott  be szentmisét Spányi Antal 
székesfehérvári megyéspüspök 
Ugrits Tamás pasztorális helynökkel 
és Dózsa István plébánossal a Szent 
István király székesegyházban. A 
püspök megáldott a a Székesfehérvári 
Hivatásos Tűzoltó-parancsnokság új 
tűzoltóautóját. 

•Udvardy György veszprémi érsek
idegenvezetésével járhatt ák végig a 
megújult érseki palota egyes helyi-
ségeit és a Szent Mihály-főszékes-

egyházat a Gizella-napokra érkezők 
május 11-én.

•Ezerötszáz, gyermekvédelmi gon-
doskodásban élő fi atal focizott  május 
második hétvégéjén Zánkán. Az 
ÁGOTA Kárpát-medencei labdarú-
gótornán tizenhat pályán hetvenegy 
csapat mintegy háromszáz mérkőzést 
játszott . Az esemény egyik szervező-
je a Szeged- Csanádi Egyház megye 
Szent Ágota Gyermek  védelmi Szol-
gáltatója volt.

Fotó: Karnok Csaba
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